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a timpului de lucru ' 

, Tovarăşul Ilie Lascu. strungar la sînt lolosite peste tol. Din cauza 
fabrica .Iosil Ranghet", lşi depă- aprovlzionării delecluoase cu mate
şeşte zilnic norma de lucru cu '100- rii prime şi auxiliare şi a proastei 
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Peste 690.000 lei ~--.. Un bun mijloc 
economii prin aplicarea Să terminăm, grabnic treierişul şi să pregătim de popularizare a regu,lIIor ~ 300 la sută, dind produse de bună organizări a producliei şi a muncii.' 

calitate. In multe intreprinderi se practică lu-
Succesele, sale nu sini Intlmplă- crul in asalturl. In aceiaşi timp, 

de inovatii şi rationalizări terenurile pentru insămin\ările de toamnăl, agrotehnlce ': ' 

Ioa re. Ele tşi <1U iz\'Orul In depll- mal sint Incă muncitori care tipsesc 
ria folosire a timpului de lucru. nemotivat, InUrzle cu regularil:lte, 

o contribulie de seamă la reali
zarea planului de produclie, aduc 
propunerile de inovalii şi raliona
lizări venite din partea muncitori
lor, tehnicienilor şi inginerilor_ Nu
mai de la inceputul anului şi pinii 
acum la cabinelul tehnic al uzine
lor "Gheorghi Dimitrov" au lost In
regislrate 129 de propuneri de Ino. 
valii. 

Dimlneala Iov. Lascu vine la lucru iar In timpul producliei trag chiulul .. 
cu 10-15 minute mal repede, timp La uzinele ,,30 Decembrie" si au zil-
In care·şi pregăleşle maşina, male' nic mal multe războaie din cauza ab-
rlalul şi sculele. Cind sirena sună sentelor nemotivate. 
Inceperea schimbului. II găseşti lu- Folosirea maximală a timpului de 
crlnd la strung. In timpul celor 8 lucru se poate realiza in primul rind 
ore de muncă nu-şi pierde vremea printr·o bună organi7.are a muncii. 
umbltnd Iără rost prin seclle. Pen- Conducerile tehnico·administrath'e, 

Prin aplicarea in practică a, unor 
inovalil şi ralionalizilri au lost ob, 
Iinute de la Inceputul anului şi pl_ 
nă acum economii In I'aloare de 
peste 690,000 lei. 

tru ca In aceeaşi unitate de timp ale Inlreprinderilor trebuie să se In-
să dea mal multe, produse, el apll- griJească ca locurile de muncă să 
că metode Inalntate de muncă 50- fie aprovlzlonate din timp cu mate-
vletlce ,şi Inillatlve ale muncitorilor rille prime, materialele şi sculele 
Iruntaşl din Iara noastră. Organiza- necesare, precum şi cu documenlalia 
rea locului de muncă o face In aşa necesară acolo unde e cazul. Dacă 
Iei Incit In timpul orelor de, lucru aprovizionarea esle la timp Iăculoi ,i 
să cheltuiască 'cit mal pU\ine elorturl bine organizată, muncitorII nu p,icrd 
fizice. din timpul de lucru. Pe de altă par-

Tot In aceaslă labrlcă lucreaz~ şi te ei trebuie să-şi organizcze In aşa 
strungarul' Gh. Zeriner. Acesta are fel locul de muncă, Incit să aibă 
aceleaşi condllll de lucru ca şi tov. oricind la Indemlnă sculele, materia-
Lascu. Insă produclla pe care o' ob- lele şi să se poată deplasa U5,?r In 
\lne Iasă de dori!. Aproape, zilnic Jurul maşinii. In unele locuri gă-
vine cu Intirziere la lucru. pleacă se şti aruncate In jurul maşlnllpie-
Inalnle ,de iermlnarea schlmliului, sele ce trebuiesc lucrate sau sculele 
Iar In timpul lucrului se plimbă Ură pentru căutarea căror.a se pierde 
rost prin seclle. De multe ori absen- timp' pretios. Dacă fiecare din a-
teaza nemotlval. In orele care le-a ceşti muncitori ar face socoteala el-
avut lipsă timp de trei luni, el ar te minute prelioase din produclie 
II putul produce 140 roll dintate pierd zilnic din cauza proast,~1 or-
pentru păpuşa fixă a strungulul. ganlzărl a locului de muncă, ar ve-
,'Din, exemplele, de mai sus se poa- dea că In acest timp ar putea reali-

le 'vedea ce rol Importanl are In za numeroase produse peste plan. 
produclle loloslrea In lulreglme a , Nu este necesar numai ca munci-
timpului de lucru. Folosirea din tarII să lolosească la maximum tim-
plin a timpului de lucru face pasi- pul de lucru. ci să caute ca In a-
bilă utilizarea la maximum a ma şi- ceeaşl unitate de timp să reali,eze 
nllor şi agregalelor - Imporlantă elt mal multe produse. De aceea 
rez'ervă care contrlliule' la cre~terea- Irebuie" să-se - introducă -peste,' tol, 
producllel~1 producllvltătlt muncII., metodele inalntate care permit rldi-

LuptInd· pentru sporirea produc- carea productlvltălii muncII, să se 
\Iel şi productivltă{l1 muncII; colec-' pună 'un' accent deosebit pe ~allfl
tivele de muncitori din la brici şi u- C<lrea cadrelor.' pe "dez,\'ollarea, rÎliş
zinc pun accent deosebit pe folosl-' cării- inovalorilor, ele, - laclorl care 
rea, din plin a timpului de lucru. pe ~permit reducerea timpului la unele, 
glîslrea de noi poslbliltăti care să operalil şi deci creează posibilitatea 

,permită reducerea timpului adecvat economlsirii timpului care poate fi 
unt! operatii. Această sarcină a fost folosir pentru fabricarea de produse 
re.aliută .In 'mare parle datorită im- peste plan, 
bun!tl!ţlrli organizării muncii. ~a ur- O condllie importantă ca timpul 
mare la Atelierele CF.R. ?atont~ bu' de lucru dintr-o labrlcă sau uzină să 

''lIel organlzărl a muncit, numărul . . . . 
de ore şantier consumate pe loco- fie folOSI! ~n ~Intreglme: este dISCI-
motiva R. G. echivalent, a sdzul In plina soclaltsta a muncII. Organiza-
medie cu 12 la sulă. lille de bază şi comitetele de Intre-

Succese Insemnate au lost reaH- prlndere să desUşoare o intens" 
zate şi la fabrica de cărăml~1 .A.ra- muncă educativ-politică pentru a In-
dul", Folosind metoda Duvanov, tări in rindurile muncitorilor spiritul 
muncitorII şi tehnicienii au redus ci- atitud:ni'i noi socialiste fală de 
clul de ardere cu cite 2-3 zile, timp' muncă. Comuniştii să fie primii ca
In ,care pot fi arse peste plan -olte re lolosesc Intens timpul lor de mun-
sute de cărămizi. că In productie, să arate muncitori-

In loate fabricile şi uzinele exis- lor Importanla bunei organizărl a 
tă poslbllltăl1 ca fiecare mlnul să muncii, a prezentărII la timp la lu-
fie folosit. de către muncitori, nu- cr,u. Chiulangiii care pierd timp pre-
mal In productie. Buna organizare a Ilos cu plimbările Iără rosi dintr·o 
muncII, grija conducerilor adminis- seclie Intr-alta, să fie aspru traşi 
IraUve penlru aprovizionarea locuri- la răspunderei . 

'lor de muncă cu materiile prime şi Să luptăm pentru lolosirea maxl-
malerlalele necesare, ingrijirea utila- mall! a timpului de lucru - Impar-
Juiui şi repararea lui In bune condl- tantă rezen:ă internă in lupta pen-
ţiunl, Intărirea disclplinei In mun- tru creşterea productiei şi produc-
d, aplicarea metodelor Inaintate - ,tivltăţll muncii, pentru dezvoltarea 
IaU lactorll care permit folosirea economiei nalionale şi ImbunăIăli-
maximală a timpului de lucru_ rea nivelului de trai al celor ce 

Din păcate aceste posibilităli nu muncesel 

Turneul Teatrului de' marionete 
Incă puţin - şi locomotiva va flu

Iera, osiile vor trozni şi trenul va ~or
ni uşor, Invăluit In fum alb, slrăve
ziu. Va slrăbale acelaşi drum ca In 
Iiecare zi. Peste .aceleaşi şine lucioa
se care se pierd, şerpuind, In depăr
tare. 

Colectivul tealrului de marionete 
.Prichindel" e gata de plecare. De
corurile, scena oemontabilă, magne
lofonul - sint la locul lor. !>\inui
toarele Incep să se a~omodeze cu cu
,etele care, două luni de aci inainte. 
le vor servi drept dormitor. Fiecare 

, gest le trădează mulţumirea. Şi oare 
cum n-ar fi aşa, cind munca 10rstră
bale dincolo de marginile oraşului. 
Intr-un turneu de lungă durată. Ele 
ştiu că vor li ln!tmpinafe cu dragoste 
de copiii satelor noastre. - şi că 

• multă \Teme dupl!' aceea, amintirea 
spectacolului va dăinui in vorbe!e 
lor, In joaca hr, In vlala lor. 

Marionete dorm nestingherite In 

Iădiţele lor: capra, cei trei iezi, lupu!. .. 
Ele vor prinde vială in fiecare zi. 
In alte şi alte sate. penlru alli şi alli 
copii. Basmul lui Creangă va lumina 
frunţile pruncilor. le v.a inflori zlm· 
betele. 

Ar trebui să vorbim despre iSCllsln 
ţ<1 regizorulUi artistic Cristian Fran' 

,gopo!. despre dexleritatea mlnuitoare ' 
lor Elena Gherdan, Maria Fnango' 
pol, Puica ,\\arin. Elena Ghiba. des-' 
pre \'.aria tele şi atrăgăto.arele decoruri 
ale lui Francisc Toth. despre butale
ria lui Dezideriu Vilrils, - dar ... 

A sosit timpul plecării. Un fluier 
lung şi trenul işi urneşte trupul de 
Her. Pleacă spre ,Gura·Barza. Acolo 
il aşteaptă copiii minerilor. Apoi la 
Brad. Ia Baia de Cri.ş, la Hălmagiu, 
la Virfuri. Ia Gur.ahonţ ... Prin toale 
comunele şi satele regiunii noastre. 
Pentru toli oamenii mici cărora le 
este dăruită această f.ptă mare. 

Drum buni ' 
L, S. 

Demnă de relevat este ratlonall7.a
rea Iăcută de coleclivul lormat din 
tOI'arăşll Ioan Meghesi, şeful sec
Iiei uscătorie, Gheorghe Tomuln. e
leclrician şi Lazăr Paulman, relerent 
tehnic. Inovalia' constă In modifica
rea conectării eleclro-motonrelor, ca
re .1ctionc.azii I'cntilatoarele la us
călorie. Prl,n această rallonallzare se 
economisesc anual pesle 110.000 de 
kllovali. ' 

Imporlante InovatII au mal Iăcut 
şi tovarăşii Ioan Frunzău, Iosif 
Nagy şi alţii: 
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In casă nouă 
Zidarul losil Balinl, de la Fa

brica de zahăr din Arad e cunos
cut ca un muncitor priceput şi sir-
guincios. _ , 

- Dacă sub regimul burgheza
moşleresc muncitorul trăia o vlală 
de mizerie, In anii regimului nostru 
de democralie populară viata mea 
ca şi a altor muncitori s-a scnlm
bat complet - ne spune cu mindrie 
tov. Iosif Balin!. Statul nostru ml.a 
acordat un Imprumut să-mi con
slruiesc o casă nouă pentru mine şi 
familia mea. 

• , ,.:Ştra~:j Volga. AIci, trei case, noi 
munciloreşll, nu demult" conslrulte, 
il fac pe trecător să se oprească şi 
să le admlre. /II·am oprit In faţa 
casei oare arc o tăblilă cu numă
rul. 2. Un gard de slrmăImprej
muie curlea curată şi plină de fiori 
a muncltorulul foslf Balln!. 

Ghiclndu·ml parcă 'Intenlla" o fe
meie plină de bunăvointă, Imi ,desI, ' 
chlde poarta. ' 

Bucuroasă, solia muncltorulul Ia
siI Balint Imi arătă locuinţa'pe care 
şl·au conslrult-o. 

- Asia e bucătăria, aici avem dor
mitorul nostru, imi spune ea Inlrlnd, 
Intr-o incăpere spalloasă şi luminoa
să. Aceasla e camem' fiicei noastre, 
Ana. In curie am construit un grajd 
şi o bucătărie de vară. In grădină 
avem atitea legume, şi zarzavaturi 
Incit nu cumpărăm de pe pială. 
Asemănător familiei muncltnrulul 

Iosif Balint, numeroase lamlili ale 
muncitorilor din oraşul nostru şl·au 
putut construi case cu sprljlnul sta
tului, 

-0-' 

Infiintarea unei şi:oll tehnice comerciale 
La Arod a luat fiinlă o şco.,Iă 

tehnicii de comerl. Inscrierile penlm 
Şcoala tehnică comerei.aIă de doi 
ani se lac In localul din piala Xc
nopol nr. 2. Se primesc candidaţi cu 
examenul de maturi!..,te (băleli şi le
te) al'lnd virsta de 17-25 ani. 
Şcoala are internat şi cantină. 

-u-
Recollă bună pe lolurile individuala 

Tov. 'Constantin Roşu de 103 uzine
le "Gheorghi Dimitro\''' B-a străduit 
să oblină in ecesl an o recoltă b0-
gată de zarzavaturi de pe lotul In
dividual pe care l-a primi!. Muncind 
cu slrguinlă. el a reuşit si! recolte
re circa 400 kg. roşii, 100 kg. coopă. 
12 kg. usturoi, 48 kg. castral'eli, la. 
sole verde, oarlofi timpurii şi altele_ 

Asemenea recolte au oblinut şI 
alli muncitori şi funclionari de la u
zinele .. Ghcorghi Dimltrov" de pe 
laturile primite din partea slatului. 

-o' , 
Lucrări de vară la G.A.S. Teremla Mare 

Timpul frumos din ultimele zile I 
a permis muncitorilor de la gospo I 
dări., agricolă de stat Teremia Ma- 1 
re, raionUl Slnlcolaul Mare. s~ ter- "; 
mine campania de treieriş. 

Imedial după terminarea treieri
şului, muncilorii gospodădei au tre
cut la pregătirea terenurilQr In ve', ! 
derea lnsămlnlărilor de toamnă. PI-
nă ecum ei au arat 45 la sulă din 
supralata planificată. _ 
Lucrările căre se execută sInt In

drumate şi controlate de către co
lectil'Ul de conduoere şi In mod spe
cial de călre inginerul~el Corneliu 
Dima. 

IOAN GATAIANTU, coresp 

De curind, punctul agriCOl din co
muna Socodor, raionul Criş; a 'or"a-. , .. 
nlzat o frumoasă expozitie agricolă. 
La această expo7.iţie sint exp'usc pro
duse de pe terenurile gospodăriei agri
cole colcclive .. f. C. Frlmu" din 10' 
oolitate, de pe cimpul experimenlal:, 
pentru ameliorarea solurllor sărătu" 
roase, de pe lolul zootclmlc al sfatu': 
lui popular şi de, pe pămlnturJle a' 
muneroşi Iăranl muncitori cu gospo' 
dării ,Individuale, C<lre au, obthJut a' 
nul acesta recolte frumoase. 

SITUATIA l'REIERIŞULUI IN REGIUNEA ARAD 
Expozitia este l;zitată zilnic de nu-, 

meroşl cetăţenI. Un viu Inlere~ au 
stirnit In rindul vlzlt.atorilor" produ
sele expuse de gospodăria agricolă 

colectivă, oare a recoltat de pe lotul 
semincier de II ha, o produclle: ,de 
griu de 2.250 kg. Ia hectar, avind Cll 

plantă premergătoare trllolu\. O, PFo' , 
ducllc de 2.069 kg. grIu 1<1 hectar a 
obtinut şi ţăranul cu gospodărie In
dividuală Petru Mlcorol. El' II' folosit 
melodele agrotehnlce insuştle ' fa' 
cursurile cercului agrozoolehnlc, ~a-

ALB - raloane frunlaşe (Sinlcolaul Mare şi Arad). 
HAŞURAT - raloane mal avansate (Crlş şi fneu). ' 
NEGRU - raloane rămase In urmă (Gurahonl şi Llpova). 

Plnă la 2 seplembrle s-a termi
nal trelerlşul tn 88 comune, 115 
gospodllrll agricole colective şi 93 
Intovlrăşlrl agricole. 

faţă de timpul Inaintat, slluatla 
Insă nu este satisfăcătoare. Pe re
giune, trelerlşul s-a execulat In 
proporlle de 89.1 la sută. Pe ra
Ioane trelerlş'ul se prezintă astfel: 
Slnlcolaul Mare 92,9 la sută, A
rad 92,2 la sută, Crlş 89,6 la sută, 
,Ineu 89,2 la sută, Llpova 79,4 la 
sulă, Gurahonl 69,3 la sută. 

fn raioanele ,Llpova şi Gura
honţ, mult rllmase tn urmă, lipsa 
principală care' a Iărăg§nat tenul 
narea trelerlş'ulul" este nefoloslre. 
Inlregll capacllăIl de lucru a ba. 
tozelor, ca urmare a proastei or
ganldrl a muncII şi IrosirII mul. 
torore bune de lucru dalorllă ne
acordărll IngrlJlrllor tehnice ne
cesare garnllurllor de treler. 

Timpul Inaintat şi apropierea 
campaniei agricole de loamnă Im
pun Intenslllcarea Irelerl$ulul, In 
special In raioanele riimase In \Ir
mă. 

Creşlerea conllnuă a produei Iei 
agricole' este' posibilă numal,prln 
aplicarea regulilor ' af(rolehnlce 
Inalntate: Printre aceste lucr~rl o 
Imi>ortanl~ de05eb/t~ o prezlnt~ a
rlturlle pentm Ins~mlnl~rlle de 
loamn~. De aceea e necesar ca 
loate terenurile care \'or fi ins~
mInIa le 'In 10amnN să fie la timp 
arate. Pe regiune au Iasi arate 

'penlru Insămlnlărl de toamna 
44.580 heclare. Cele mal mari su
prafele S~3U arat In raioanele A
rad şi Slnlccila'~1 Mare; 

Spre a termina cit mal grabnlt 
trelerlşul, şi a asigura obllnerea 
In' anul viitor a unor recolte' mal 
sporite la hectar, comltelele exe. 
cutlve ale slaturllor populare şi 
organizaliile de partid, trebuie sa 
la măsuri pentru ca gnrniturlle de 
treler să lucreze cu toală capacl
latea lor, din zorII zilei plnă noap
tea ,lIrzt~. AlImentarea batozelor 
care treler~ la gospodăriile colec
tive şi Intovărăşlrlle af(rlcole s~ 
s_e facă, pe două pNrll, Iar pe bato
zele, care au lungimea tobel mal 
mare de I mei nI, s~ lucreze doi 
coşÎul. Pe ariile eleclrlflcate mun
ca să se desf~şoare In două 

schimburi - ziua şi noaptea. O 
dală cu functionarea tuturor balo
zelor, e necesar să I'~creze din 
plin şi comblnele S.M.T.-urllor. 
Paralel cu aceasta să se la mburl 
DenIm efectuarea la timp şi In 
bune condl\lunl ,a arăturllor pen

'tru insăminlărl de loamnă. 
, Inf(lnerli de la pundele agricole 
,şi lehnlclenll de la sfaturile popu
lare să arate prin conferinţe şi 
prin muncă .de 'Iănrllrlre' de' la om 
la om, marea Imporl,a'n'Iă, it ::ir~,Iu
rllor penlru, Ins~minl~rlle ,de 
'oamilă, arllturl ' care asigură un 
spor Insemnat de prolhiseagrlco· 
le in anul vIIlor" " 

Oameni al, muncii de pe, ogoa-, 
rele regluilll noastrel Desfăşuraţl, 
cu loată In'tcnslt:ltea lupla penlr~ 
terminarea tn clleva zile a trelerl
şulul şi efectuatl pe suprafele, eli 
mal mari arăturl pentru Insăml"
t~rlle de loamnlil 

re <l functionat In locallt.ate. ,,' 
Expoziila oleră posibilitatea vlzi

talorilor de <l vedea şi o serie de noi 
plante expuse d~ pe cimpul e~perl
mental pentru ameliorarea 'sărăturl

lor. Printre acestea sint: mel41" sum
na, Iarba de Sudan, sorgul, etc. q 

Expozitia <1grlcolă din Socodor, prin 
bogăţia materialelor expuse, 'consll
tule un bun mijloc de a lace cunos
culc ţăranilor muncitori roodcle lo~ 
loslrli metodelor agrotclmlce In~!nta-, 
te. ,. , , .. '-,; 

M. JIGAU; coresp . 
~O- ' " 

'" 

Dezvoltarea gospodărlllor 
. anexe de pe Iingă mori ' . ' . 
, Pentru o 'mal bună aprovizionare 

cu carne a oamenilor, muncII din o
raşul nostru, Intreprinderea .11 Iu
nie" s·a preocupat Indeaproape cu 
dezvollarca gospodărlllor anexe' de 
pe IIngă mori. Numai In luna au
gust Intreprinderea a livrat' can
tlnelor şi Intreprinderilor. O.R.A.C,A. 
114 porci graşi In ' 'greutate-de 
12.709 kg. Cel mal mulll porci nu 
lost predall de către 'gospod~rllle 
anexe ale morllor din comunele Pe
cica şi Nădlac. 

S.M.T.-uri fruntaşe 
-0-

Conferinţă in I:adrul, 
concursului "Iubiţi carlea' Muncind cu slrgulntă pe fiecare 

taria, mecanizatorii de la S,M.T
Aradul Nou au reuşit să-şi dep;'şeas
că plnă acum cu 10,7 la sulă pia
nul campaniei agricole de vară. 

Fruntaşe pe regiune sint şi S.M.T.
urile din Gotllob şi Sinicolaui Mare, 
depăşlndu-şi 00 9,41 la sută, respec
tiv 6.3 la sută planul ce le revenea 
In executarea muncilor agricole de 
vară. 

, . 

Totuşi unele S.M.T.-uri din regiu
nea noastră sint rămase In urmă cu In' 
depllnirea pianului, lucru ce face ca 
planul pc regiune ce revine S.M.T.
urllor să fie rooli7.:lt numai In pro-
porlie de 86,08 la sută. " 

Faţii de această riimlnere In ur
mă, mecanizalorii au datoria să Im
pulsioneze munca, să folosească orice, 
oră prielnică la lucrările agricole 
de vară. ' 

Joi, 8 septembrie: a:, C':'_ln',~8!1t',de, 
lectură a bibliotecii regionale, In ca
drul' concursului "Iublll carlea" ~e 
I'a lace o prezentare asupra volu
mului "PoezII" do. Mihail P.ml'le;cu, 
de către tov. praf. Mllial Păun .. Cef 
inscrişi la concursul .. Iubiţi cartea': 
sint Invitaţi de a participa In număr 
cit mal mare. ' ... 

La Fînfînele în "ultimIi' ani 
Flnltnelc. O comună de pe In

tinsa clmpie arădeană. Şi aici, ca 
In toate salele patriei. ultimii ani, 
enli regimului nostru democrat
popular, au adus prefaceri impar· 
lanle. 
. Cea mal de prel dintre ele, ~. 
Injghebare., gospodăriei colecti
ve_ 76 lumilii au pornit pe dmmul 
a~ătnt de rartld, Inliin\lnd In 1952 
gospodăria agricolil colectivă .Ol~ 
ga n..,nc!c", An de an gospodări& 
colectivă s:.a Intări!. Astăzi se 
mlndresc cu titlul de colectivişh 
114 lamilii delărani muncitc>ri 
dIn Ftntlnele. A crescut, mereu a
"Ilui comlln. fn sectorul zooteh
nic al col('Cti\'ei sint 65 Nbaline. 
32 bovine. 154 oi de rasă Ilgaie, 
22 s<:roafe de prăsilă, 75 purcel şi 
numeroase pă5ări de curie. Co
Il!C\lvlştl ca Mihai Reinhold, Nico
lae Orala, Ioan Diltinf(er, Ioan 
forcoşan ~i allii şl-au cumpărat 
vaci de \epte. proprietate perso
nală. Anlon 'luoaciovicl, losil Vo
gel şi-au cumpărat aparate de ra· 
dia, iar Ioan Almaş, Marlan Ist
fan, Ioan Crişan şi-au etunpărat 
bldcJele. Pe Ungă gospodări<l co. 
lectivă func\lonează o cresă, unde 
35 copii al col«,til'iştilor se bucu
ră de o Ingrijire deosebită In 
timp ce mamele lor lucrea7.ă la 
c~p. 

Şi In eatul Tlsa Nouă, aparlln~. 
tor comunei Ftntlnele, s-a "Infiln
lat o gospodărie colectivă. L<l In, 
ceput ea avea o singură vacă. A; 
cum ea are multe animale: 21 bo
vine, 172 ovine, 75 porci ne, 40 ca- , 
baline... De asemenea, Q crescut 
numărul lamiliilor şi supralaj.., a
rabilă a' gospodăriei. Colectiviştil 
Nicolae Pleş, Conslanlin Bondoo 
$i<lu construit case, 9 roiectivlşti 
5i-au cumpărat vaci cu I"ple, pro
prlelale personală, Iar allii bici
clete şi apoarate de radio. fn cei 4 
ani de exlslenţă, In gospodărie 
S-<lU făcut imporLanle construclil: 
o maga7.le pentm cereale cu o ca
,pacilale de /7 vagoane. un pătul 

penlru pommb. 3 şoproane pentru 
adăposti1'ea uneltelor agricole, &:lI. 
I"'n penlm oi, maternitate pentru 
scroale, Un grajd pentru :10' ani
male şi dilerite ateliere de rolă. 
rie, lierărie, elc. 

LUMINA ELECTRICA IN CASE
'LE TARANILOR MUNCITORI 

In amll 1954 cablul el('Clric s-a 
Intins Incă pe (,')00 metri IIniari. 
Aoeast.., Insă nu era su!icient~ 
pentru ca fiecare să aibă In cas~ 
lumină el('Clrkă. In prezent, prin 
Incasarea I!utoimpuneril, releaua 
el('<'irică se Intinde pe Incă 2.800 
m. Pentru a pulea lermln<! cii mal 

I 

rcP.ccle această lucnare, deputatII 
slatului popular comunal Ioan .. 
Zauner, Petru Dittlngcr şI Ioan 
Coman, preşedintele comitetului 
de cetăleni, .au mobilizat Iăranll 
muncilori din «amună la 5ăpatul 
gropilor, Instalarea stIlpilor şi In
tinderea sirmei electrice. 

După terminarea lucrărilor. 
seara V<1 li mal plăcută In casele 
multor Iăranl muncitori. Iar elevII 
voc pregăti la lumina eleclrlcă lec
Iiile penlru a doua zi. 

O NOU" ASOCIATIE SIMPLA 

, Anul trecut. In comuna Flntlne; , 
le, 27 Iărani muncitori au Inllln':, 
lat 3 Qsociolil simple de cui lIvlÎre , , ! 
a. plantelor tehnice, pe o suprafa-' 
la de 24,25 ha. fn Intlmplnaren ' 
zilei de 23 Augusl, prin munca 'de' 
lămurire dusă de comunişti In" 
mijlocul Iăraniior muncilorl din 
satul risn Nouă, B<l Infiintat' o 
nouă asocia \le simplă - de cult!. 
vare a rapilel. Noua nsocia\le are 
14 membri cu o supral,;Iă de 16' '/ 
ha, şi poarlă' numele de ,,23 Au- ' 
J!usl". .' Tăranil muncitori din Flntlnele 
sInI mIndri de realizările lor din 
ilitimii ani şi sint hotăritl să le 
Inmulteas<:ă In anii următori. 

P. SIMULESCU 
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ANII FERICIRII ~IELE 
1
-~r:~i~~ c:~~I:i I~~::~;~e în nuvela "BuduI~~·· ~~:~~:~. ~r~~ă ~:c~!~:~~~ 

de MIRCEA MICU sim şi critica şcolii din timpul său, de DEZIDERIU KELEMEN o altă limbă, "pe·ntru că nu este nici 
Ani trecură \ad uclnd In Ilmple Cel ce lura au rUI din soare • in nuvela "Budulca Taichii". . o limbă mai frumoasă la sunet şi mal 
PrimAvara 'Ils lIrl10r mele; Pentru ca In slujba sa să-I pună; Subiectul nU\'clei este brodat pe şcoală mai înaltă fiindcă "mi esfe desluşită la inleles deeit cea romI. 
Nou Ilgaş ele drum croind vieţII, Cel ce dCilm crolndu-şl printre norI un motiv didactic: cum a im'ălat cu putinţă· să, lie dO,i dascăli In nească,". Ignoranla lui in prohlemele 
Aprlnzlnd pel cerul Ilrl1 stele. Cu racheta va zbura In lună; carte /IIihai l3udulea - "l3udulea sat, pentru că n·au dm cesă-Iră-. de Istorie devine proverbială, susţl-
Ani de bucu{le şI de luplă Omul ce ingenunche natura .' , Talchii". Pentru a ne face o idee iască amindoi şi pentru că ... ce In- nind că Lalium era impăratul latini. 
_ Duşmanii' din umbră ne-au pIndit. _ Aprinzind lum inile la sate; mai cuprinzătoare despre şcoala \'re- curcătură se face în sat, cind unul lor şi că .. vorbea romincşte şi de 
Dar In numclej vlelll noaslre In grădinii prelăcind pustiul mii. să·I urmărim pe l3udulea Tai· îi im'ată pe copii într·un fel, hir· ce- "acolo ne numim noi romlni". Cu a· 
fără $ovălre lI.am loviti, ŞI durlnd, din cremene, palate, ',chil dlnprîmele clase elementare ~i lălalt intr·altfel. In cele din urma, semenea cunoştinle şi cu o asemenea 

, pină la absolvirea teolcgiei şi să \'c. învăţătorul - dascălul Ctălţă - gă- conceplle nu e de mirare că se o-
" 'C,\TUŞE SFARMATE' PROSPEŢIME demmcntaIiI~tea inviiţ.1torului şi seşte o solulle .. practică": ..... să fie pune cu tot dinadinsul progresului 

Lanlurl de du~rere şi de chin, Stullri$ul frea mă11 pc baltii, profesoruluI. un dascăt mare şt unul mic, adică şi invătăturii . 
• -.am "'"rma ,'t din munte pin'la mare. Nuferl gatbenl cupa şl·a'u deschi!, 1-1 (B d I Budulea cimpoieşul ne apare la Iri; "" • • u\u Il ulea T,;':;bii) e monitor unui Intii, altul at dot ea, care nu cepul sceptic In ceea ce prlve71e po-
Un popor ce nle e Irate l7un Peste pusta prinsli incă·n vis la şcoala din Cocoreşti. Autorul nu- inva\ă decit ceca ce·i spune celii· sibititătile fiului său. In discuţia pe 
Ne-a adus pe veci elIberare. Aburi calzi, p rimllvăraticl, saltl!. \'ele; ni.1 prezinlă "umbtlnd cu o lalt". care o ore cu Hulu asupra "talnet" 
Tot ce·a fost întunecat şi pulred CI 1 ItI I . l' . t t I firI mtlA am cllcat In tină. ne tractoare se·op n esc n P uit. vergea In mină pe dinaintea băn· l3ătrlnul Buduka sezlsează dlrec- SCflSU UI ŞI ci i u Ili, pe Hutu îl con-
Vrtm pe~le Irl"Cnlul hld şt trist Trec In lunI!' şl'n lat semănătoare, ciL.". Atit func(ia de monitor, eit ~i lia gindului lui CIăIIă şi de aceea sideră atit de prost incIt .. nici nu ~tie 

d Bobul semlna I va da belşul! ' ti' 'd' . ce ştie". Dar cind constată că Hu-· SI darim pal ate e lumln~. -. In rcaga UI alttu tne mspira c.)lc"i- . adaugă: ţu progresează, că va Invaţa mal 
TINEREŢEA NOASTRĂ AdunInd, In el culori din soare. lor un sentiment de admiratie şi de - Unul plătit ,mal bine, tar altul multe limbi, Budulea se arată foar-

t XI TRAINICIE teamă. Prietenia cu monitorul clasei mai slab. te bucuros: .. CInd auzea că Huţu are 
Vlala asta ce·o rD m acum . 
E ca o eterni prlmlivar~ Tralnlcă·1 via! a asta noul, era o adevărată mindrie pentru cel· Cind Budulea·şl manifestă sUala să' invete latineşte, greceşte, ba 

"-.nfl..,.,...tc.n sunete la noi ZI dl 1a1\1. Pinii şi mîncarea pe care o a· şi indoiala că Hutu ar putea U In· chiar şi nemţeşte, ii venea să sari! 
V< ~ -, li . bl cu zi ne rl cltm mal sus. • CI . t t . d' cuc de bucurie şi mergInd la oraş 

ŞI pe plaiul t u, IU tll larlil Temeliei, vene uri s~ ne Ilnl1, veau In traistă 1> Impilr\cau cu Hulu văţ5tor, ăi\ă-I limş e$ e, spumn U-I: le zicea drume\ilor: am ficior la In-
OMUL - ZEU De aici, din I nlm~ am p'U5 şi se simleau mindri că ~cesta le "Spre a putea U dascăI se cer trei vătătură. Arc să Iasă dascăI mare.' 

Nu vorbesc de Zl'ul ce trăia Nu vor II furtuni să ne opreascăI face "cinstm" să se 'ospăteze din lucruri (care plnă la urmă vor U Vorbeşt.e sir_beşte şi ungureşte, Iar 
Pe ol1mp, In lnlilllml albRstre, Sintem tari li nl'e pUlernlc zldull mIncarea lor. patru n. n,): Intii o carte' de botez, acum Invala latineşte, greceşte şi 

. Hulu era folosit nu numai ca mo- a doua un atestat, că eşti absolut nem\eşte, .. ". 
CI de omul simplu, de la noi, Tot mal sus, pe scllrlle viellll Cu toat' ·t· I I CI"t' nitor la şcoală, CI' şi ca ,."u"ern,.tor" d' t t· si! c ti c le a OpOZI la u al a care-Omul-zeu al timpurilor noastre: CăllIuzltor av tm Partldull ' " ~'" preparan IS ,a reia , unoş e şi simtea postul şi existenta ame-

• - .... -----~----------.....,~~-~~~-----------~--.---........... ~-':""'r;v.;.'.... ) al odraslelor inviilătorului care era opt glasuri şi podobiile, a patra să ştii nlnjate. Budulea 11 trimite pe Huţu 
...... ~ ~ -- ~ ~ -- - _. -~ \. - '-- ocupat cu treburi' gospodăreştl. Fri!- tipicul: toate celelalte le inveti din In .. şcoală la oraş". . 

RIndurile acestea nu vor a\'oo ca
rilcltrul unei contributii la studiul 
cr~llel populare. SInt simple ins~
nlel menite să scoată la Iveală mă
illtra pană a poporului, să·I arate 
In lumilUl c\nt«elor sale. 

Să ne Intoarcem cu gindul, lIe p~ 
cl!.rarea amintirilor, fie pe drumul 
drtllor, spre sflrşitul veacului tre
cut, şi 61 ascultllm glasul poporului, 
~rele anonim: 

MunlIlor, stejarIlor, 
Văilor şi brazllor, 
Iancul plnll ce trAla, 
Prin voi dinsul pelrece3-
ŞI din val tli s·a sculat. 
Vlleu mare, om curall 

. .. . '. . . 
Ce 10105 că strlliuceştl 
Ci pe noi, săraci de noi, 
De!pArlltu·ne·a de voI, 
Mal de tot de val nu ştim, 
Numai darea S-tl plUlm, 
Ş·am ajuns ca sii cerşlml 

. ,A.oe$te \~stlri, auzite de la Con
stanlln Dabutil din Soalurău, sint pu
bli<'3te pentru prl/OO oară In reI din
tii an al aparljld ziarulUi .. Tribuna 
poporului" din Arad, de sub condu
!'ţI'ea lui Ion Rus.su Sirianu (nr. II 
din 19-31 Ianuarie 1897). 

Acela~1 z!.ar publică In diferite nu
mere, 8C\Jrte notalll dintre care ImI 
pemIt si amin\(o.<;e una (nr. 222, din 
21 no\'. I 4. d~. 1897). , 
, Bale·l, dCMmne, domni din Iară, 

C. ml·or trimis porunci Iară, 
SI 101 dlm şi să mal dăm, 
ŞI n-avem nici să mlncăm, 
De gol, abia ne purt~ilI. 
Esle adevllrat că reallzmea arlls

lid nu prezintă virluozlt,W, dar' fon
dul exprimă trista rc..1Hlate a acelui 
sflr$U de veac.' 

Ura fală de stăpinire dă posibilI
tate poetului oanonim să·sI manifeste 
sentimentul In versurI. (Idem ne. 165 
din 30 aug. I li. sept. 1897). 

frunzti verde, foi· de Iair, 
Aş trill·n ţară cu dral(, 
Darll domni! nu-mi dau pace 
Să trăiesc cum mie· mi place. 
Cite drun1url prundulte, 
Toate-5 de mine chltlle, 
Ca să umble domnII bine, 
Pe haine să nu se-nllne. 

O răscolitoare crootle Populară a
pare In (I~laşl ziar (ne. II· din 19· 
31 Ianuarie 1897), auzilă de la Ilie 
Danciu (Mondoc) din Secaş, pur· 
tind titlul "Je!ea bradutui', i~r ca 
subtitlu "balad,; popomIă"; 

Frunză verde 101 alese, 
Lealrănll·se, scilclese, 
Scilclese bradu-n codrII, 
lealllln~'se de nu-I modru. 
Ce te scilcll bradule. 
O grele lI;s cloambele, 
Slabe rlldăcinile? 

- Nici el03111bele nu ml·s grele, 
Nici slabe rădllclnlle, 
Da'cum IIU 111'01 scHela, 
Da'cum nu m·ol legăna, 
Că trei s~curl şi tret topoare. 
Trei brlldaşl din trei hotare 
Stau !!ata sl m~ oboare, 
Să 11111 faell o uşllll 
La Arad, la cea temnllll, 
S~ nu mal InchId ochII, 
S~ nu mll pot odihni 
De ziralul cheilor, • 
De I(omon'cl· domnilor, 
De chlnzaiul robllorl 
Socotesc că rindurile aCl!stc.'! nu 

mal au ne\"Oie de comentarii. Ele 
sint mărturii ale unui \'eac de Intu
neric şi obidă, 

L SORIN 

Abonamente la revistele 
sovietice 

mlntarea şi preocuparea lui Hutu de carle". Cu asemenea conceptii, nu e Conditiile grele In care locuia ~I 
a' ajunge Intr· o "şcoală la oraş" es- de mirare că In\'ătfitorul nu se deo- invătn Hulu, impreună cu autorul 
te admirabil redată de Slavici. sebea prea mult ca mentalitate şi ca nunlei, sînt redate de 'Slavicl In ac

cente patetice: 
Oamenii muncii din regiunea 

noastră se pot abona 1., Jl'evistele. şi 
publicatiile. de specialitate sovietică 

Şi, fiindcă şi Budulea - cimpole- pregătire de monitor. Pentru el, Hu· "Eram cinci inşi la precupeala 
şul, tatăl lui Hulu, nutrea acela~1 lu nu trebuie să Inve\e ungureşte Lenca Lluchici şi aveam douil pa-

pentru anul viitor: .'.. .: . 
gind, se duse intr·o duminică la fiindcă·1 .. limbă calyinească şi papis- turl şi o masă. iară Hulu se CIIl<-3 
dascălul. CIăită să·I consulte. Inca- tăşească, şi Indată ce o Inveţi pe jos, .. cu şi lo\a li plăteam şi cu Abonamentele 6C fac la sediile ~L!

brărLa noastră", "Carte.a rusă',. Ia 
oli~ii!e poşta:e, difuzorii voluntari şi 
toti lactorii poştali .. 

pabIl de a vedea dincolo d~ limitele . te zăpăceşti", Iar "Iatlneasca era mincarea, Iar ceilalll doi care erau 

Proprlitor 'sate _ I'nterese, uasca-Iul II bă • I ă" C t I preparanzf, şi Hutu, II pl5te311 

E2l 
I , 

i Preţuirea operelor 
li clasice universa~ 

i· Prezentarea operelor 
I dramalurl!'lel şI literaturII 

1: clasice universale pe sce-
nele teatrelor sau pe . e
cranele clnematograle

lor, atrage Ull public nu-
meros" . 

In liltimli anI au rulal 
numeroase filme, ,trans
puneri . pe ecran, In reali
zarea studiourilor 50vle
tIce şi engleze, ale lucră
rilor unor scriitori cele-. 
bri: Lope de Vega, W, 
Shakespeare, L Tolstoi, 
Ch,Dlckens, A.· N_ Os
trovskl, R, Sherldan, M. 
Gorkl, elc, Succesul cu
no.cul de aceste filme este 
exprimat de marele nu· 
mir de reprezentatll"care 
au avut lce şi. de dIra 
remarcabilă . a . biletelor 

I vlndute cu acest prileJ, ' 
Mult apreciat de 

. spectatori este filmul en, 
'lrlcz "Hamlet" dup~ bi

necunoscuta piesă a maI relul Shakespeare. Din lu- . 
LE 

o m pug neasc , onserva or s- pentru un pat şi pentru locul sai-
CIăită nu-I sfătuieşte să-I dea la o mul şi mărglnlrea lui merg plnă o- telel, mai avind ca să le llarbă, din 

I JtIJ
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na aug-IIst 1953, la cele 
3.045 de reprezenta\1I cu 
acest Iilm au aslstal p·cs
te 1.900.000· de specia
lorl din Capltalll şi din 
.provlncle. EI continuă sll 

· mleze şi In prezent la 
· dIJerlte ,cinematografe din 
. larL 

Pesle 2 m!Iloane' de 
spectatori aii vizionat iii· 
mele "Marile speranle- şI 
"Nlcholas Nlckleby", trau
spunerl pe ecran ale ro
manelor cu aceiaşI nume 
ale' lui Ch. Dickens. , Fil
mul englez "Aventurile 

· domnutul Pickwlck" după 
cartea lui Dickens, ;,Do
cumentele, postume ale 
clubului "Plckwlck", care 
ruleRzli de citeva săptă
mini in Capltall! şi pro
vincie a fost vizionat de 
peste 104.000,. speclalori. 

Cu deosebit interes a 
Intimpinat publicul nos
tru filmele·spectacoi 50-, 

vletice care reda'" cele 
mal bune opere ale dra
maturglel clasice ruse şI 
universale. In decurs de 
doi ani, de pildă, IiImele
spectacol "Cadavrul viu" 
şi "Ana Karcnlna" de L 
Tolstoi, "Profesorul de 
dans" de· Lope de Vega, 
"Şcoala calomniei" de R. 
Sheridan; Interpretale cu 
măiestrie de talentalll ar
tişti al scenei sovietice, 
printre care cel de la T~a
trul Academic de Arth 
"A .• S. Puşkin" din . Le
ningrad, Teatrul Acade, 
mic "M, Gorki" din Mos
cova, ali Iasi vizlonate de 
peste 3 milioane de spec
tatorI. ·N~mal la reprezen
latllle cu fIImul·specta· 
col "Ana Karenlna" au 
lost vîndule peste 
1.267.000 de bilete, , 

=-

in adIncurile mArilor II 
c==fI 

~rajOşlI cercetători ai I 
lundurllor mllrllor au ob
IInut succese mari. La In· 
cepul oamenII au coborit 
In fundul mllrll Intr-un 
costum Jlexibll de 5calan· 
dru. Mal tirzIu aparatele 
submarine s·au perfecllo· 
nat şI au coborit tot mal 
adinc. In anul 1953, cU-, 
. noscutul savanl elveţian, I 
prol, August Plcard, a 
atuns la adincimea de 
3.150 metri. In anul 
1954, un eercetiltor Iran
cez 11 coborit In· batlsca
fui lui pin! la adincimea 
de 4.050 melrl. Cucerlto'j 
rllor adlncurilor mlrll le I 
stII In falii munca mărea- i 
jl! de a ajunge la lundul 
-mărII In locuI tel mai I 
adinc din lume, In ocea
nul Pacific, Ungă filipi· 
ne, 'unde adincimea atinge I 

.L 
10.800 metri. 

al lor, şi de mincare, cind aveau 
~lte ceva. Hutu nu plătea decît pe 
lumătate, adică şaizeci de crei\3rl 
pe lună, fiindcă îi aducea _In toate dl. 
mlne\lIe coşurlle cu peşte verde şi 
pe cel cu peşle uscat. făcea foc'. T"ă
tura In ca~ă, spăla vasele, căra apI 
şt aducea Iar coş urile acasă :ind se 
Insera". , 

Perseverenta şi munca neobosită 
a lui Hutu nu rămin fără roade deo
arece la examene .. a fo~t callflr"t la 
locul al V-lea", Iar profesorul \Von
dracek l-a luat la el acasă. Dar nici 
aci Hu\u .nu scapil de "mllirl· deca
rece cură la ghetele ~i hainele d.!ul 
profesor, mălura şcoala şi umplea 
plpele d·lui Wondra. ek şi afară de a
ceasta aduc<la doi băieţi din clasa I'a' 
la şcoală ş1-i ducea iar acasă. 

CHil <i,osebire Intre condilille ,In 
eare trebuiau să invete alunci fiii 
oamenilor muncii şi conditiile crc;lte 
elevilor - de regimul no,trul t\stl!zl 
copiii noştri nu mai sInt obllgall si 
ducă coşul cu peşte al precupe\!tor 
pentru· a se putea Intretine la şcoa' 
Iă; nici nu trebuie să umple pipele, 
sau 'Să, curete hainele prOl!5J:llcir 
penlru a pulea Invăla. Interna!e ~I 
cămine confortabile 'asigură asUd 
condi\iI optime de studiu pentru co' 
pili oamenilor muncii. 

'f" -'!!!!-===========~=========:==============:== '1,'" '--"-' o::::::::::::::: :;;;;; :: :: :::: ::: --= 
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Măiesfria UnUl mare popor tllsii .şi broderiilor. Porlelanurile, va· Două vitrine prezintă Intr·o bo",1tJ care con!urele de~nulul policrom pol 

rieLatoa cea mai fină a c","amicii, in- diversiloate obi~te de lac ~I de I~n fi distinse urmărind reteaua Iin3 a 
fillişează vaS<! pentru flori, servicii Incrustat cu sidef şi Htdeş. Irizările sIrmei de bronz aurit. , 

, , ' ,. 
,< -

,:( :' 

lnaugural5 In cinstea zilei de 23 
AUillst, la Palatul culturol din Arad, 
expoziila de artă aplicată chineză ne 
aduce, sub S«11nul prieteniei dintre 
popoare, soli" e\·oc.1t03T1: de SITă
\'cehi traditii artistice a unui popor, 
oare a jucat Un rol de primordială 
importantă In Istoria culturii. 

Ind cu trei mii de ani Inaintea 
erei noutre, poporul vastei Chine Q, 
promovat o cultură proprie, de o pu
ternici originalitate, cunoscută In 
istorie sub numele de cultură Yang
ş.,o, Cu 16 veacuri I.e.n., Invăta\i1 
chinul elabooaseră un I sistem de II-
10lol14 materlallstă, ÎlIT' c3rturarii se 
preocupau de problemele ştiinlelor 
exacte Urind cer<:dliri importante 
Cu d~ebire In domeniul astro
nomlei, geometriei şi al chimiei. Po
porul care cunoştea scrisul CII două 
milenII J.e,n. şl·a lega! numele de o 
aerie de mari d~$coperiri: măt.'!· 
!ea (anut 3000 J. e, n.), hli!'Ola 
11200 I.e.n.), hlrli.a (105), tiparul 
(593), portelarrul (sec. VII), Din 
timpuri sk3\'l"Chl oarlişlii chinezi s·au 
prkrpul sA 3ştea:-nă imnglni lin dc
senale In tuş pe hirtie şt mătase, să 
p!due $upnafatn lucie a portelanu
lui, s5 mlildleze pi(llm şt bronzul, să
oI. Intrupeze gindurile In jad ~t fil
deş, ridicind plnă şi cele I11.1i mo

If\ deste rBmuri ale artizan.1tului la ni-
:;,. :.;, velul măiestriei arUsEce. De la pa-
\i· ' :pucul Impletit din mrie, obiect ITIO-
ii· 'dest de uz zilnic, de la coşulcjelc de 
'l' pai pentnlcopii pină k1 pre\loa~le 
'~f: 'smaHuri şi iaduri, modelatc cu un 
'il" . - ;rarin.ment pasionat, fiecare obIect 
·.fi , " :Jl<"1rtă ~mpr('nta unul mtlst anonim, t.I'f, ' cra:h:c al acelor nesecate valori ce 

'~esteazli In marea masii Q poporului 
1" - \ chinez, ' 

mate să tmpodobroscll Interiorul 03-
minelor familiare sau destinate uzu
lui personal oi omului din popor., 

Piclum este Infătişată prin cele 
două .. kakemof1Ouri" pe fibre de 
bambus lin tntre\esute, pe care se 
dcsfăşo.1ră In culori del!cate aspecte 
ale peIsajului specific chinez. Attt 
de llşoarii este tUş..1 penelulul fnett 
fondul pare abia otins ca de o su· 
fi are a cu lorii, 

Textilcle: lesături, broderii şi co' 
voare, sint di5rttse In mare.'! lor ma
joritate In &ala I. Verdele stins al 
rn,Uăsii \esule cu flori de peonii sti
liwte, mnl. conturate pe luciul !esă-, 
turii, se Imbină armonios cu inul a
hia gălbui 01 brodcriilor, sOlnptuoo· 
se, e,('('utate In \'cehea tehnică eu· 
ropeană . a cusiitllTilor ,'enetiene, in 
care molivui lIor.11 se reliefează pe 
fondul străpuns de păienjenişul dan. 
telei.· Roşut rubiniu se ~esprinde viu 
din chenarul InlIorit In aur al bro· 

, oatulul, crizanteme de lir se profi
lează pe negru, pă~ări măiestre lşl 
prefiră zborUl pe Intinsul mătlisii, 

. Chin<,zit au fost prilnii care şi-au 
impodobit Icsăturile de mătase cu 
motive de<:orati\'c, - flori ,şt păsări 
mni ales. - Inspirate de obi~i din 
ornamelltica mai veche a \\1sclor de 
bronz şi de ceramică. Deosebit de 
h}lIoritoare In epoca Tang, Sung şi 
!uen (617-1368) arta lesăturiior 
ne u~lleşte şi astăzi· prin per!e<:\iu
nm t('lmică şi prin bogăţia imal(ina
jid decorative. Realizarea acelui de
S<'n de o rară Iinelt'. In care poczia 
liniei se Imbină cu subtilitatea colo
ritului, este o munc.'i ali! de migă-
10.1s5, lndt jcsă!orul are ne\'oie u
neori de. doi oanl pentru e~ecutarea 
unui metru pătrat de tesături, căci 

,; ,'\. . ' , 

, !' : \' : Expoztjia de orlă (Ipilcată include' 
'r';',i '.tn ienere obiecte de artizan al, che-

, \-,..: ,> \ .. 

rămlnlnd ~1 mal troditionalist' din. 
tre art:şti el îşi tese şi azi m~tasea 
pe ghcrghelul de mină. 

.' 
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. Covoarele, de forma! mare alun- de masă şi diferite figurine realist mătăsoase ale sidcfuiui şi i"1t1n3, Obkcle1e de argintărie asezate In 
cea cind sint menite să fie aşternule interpretate, Prinlre figurine cete mai . mată a !ildeşului lşi desprind prelioa- 5ala o III-a nu sini mal putin demne 
pe J'os de 10Nnat Inlc ŞI' nl"re "arl'at atră"ătoare sint statuelele de. bl's- sa armonl'e dl'n londul Intunecat AI d d' l' TI' f'l' .. • • .. ~. e (1 mira le. e mica I Iwanei _ ce 
cind ornamootează peretii sau coloa- cuii (por\eJ.an alb, nesmălluit, cu lemnului, Intruchipind anabcscuri S3'J transformă suprafata obleclului In' 
nele pagodelor, se luorează in ate- supralal(l mată). Figu.ra poctică a figuri zburătoare de zlne. Locurile tr-o migăloasă dantelărie, (reallz.at3 
!icrele din nordul Iării, pe o urzea- unei zci\e, Intruchipare dintr·o ve· chinezeşti se ronfe<:\ionează dinlr·un prin suda rea unor fire de argint el' 
U de bumb.1c, cu lină tibeteană sau che legendă, Incintă ochiul cu delica·' lemn extrem de subtire şi de fle~l- tcun 'de subllri), a trafoieluhil In 
.cu păr de cămilă. Spre deosebire de ta zl'elle\e a făptuirii,aşezată pe un bil, din carton, pinză sau mătase metal.şi a turnării In fomre cu de-
covo.1reledin Orientut apropiat şi soclu de nQri şi tinind In miini un . impregnate cu stl\1tUri succesive d~ coruri fn relief sau măiestru Incizate,' . 
mijlociu (persane, armeneşti, tur- coş din care rc".usii Hori de lotus, 'lac (3 pină la 18), pină etnd 1001dul sInt deopotrivă Intrebuintote pentru 
ceşti, slriene şi arabe), covoarele chl- shnbolizind abundenta fra~edă .'! impregnat devine rigid. Ornamenta- omamentarea unor lorme tot mai In' 
nczeşti nu repetă 1(1 infinlt- motive primăverii. Nu mai putin demnă de rea se f(lce lie picttndu-se supralata dr.'!znete Si mar moderne. Un capi. 
stilizate adesea pină la geometriz.'!· admiratia vizitatorului este figura' ?biectului fie prin sculptarea ei, Ioa- tol special II formează bliutorille 'şi 
re, ci păstrează integritatoa moli- poetulUI Ciu·Yuan, . infălişat cu e.~-' mte ca lacul să se fi răcit. jad urile, Termenul de jad pro\'ine de 

\'\Jlui, tratat ca şi In pictură, ale. prrsia gravă a meditării, care I .50· O tehnic:ă specială, a cărei practi- la rorăbierii spanioli, c:lre OU d .. 
gind de obicei o ramură Inflorită,sau citeşte pe fată. . care cere Imbinarea .W1ei deo~bite numit această piatră semipretioasl 
îmbogătlnd desenul CII ima"ini de Porlelanurile cu d«or monocrom . abilităţi cu răbdarea şt cu un siml .. p!edr(l.de hijada" piatră pentru le· 
P 'săr'l ŞI' dra"oni, c:are sint resfi.·rJte pictate In tradl'tl'onala culoare a' "rtl'stl'C foarte s','''''r este a"~' a me cUlr fiII) J d '1 . I d d " .. " o" ~~ • ea lea u u . (1 Uri e tnc u o-
pe un fond unitar, O oltă particula- .. albastrului de China", oalternează talelor smăttu!te,'.cuno~le sub ter- - uă catee-orii de pietre semipreti0.1se: 
rilate este tehnica lunsutui. In locul armonios cu cele polIcrome, desfă- . ,"enul de ,.e~ll. clOlsonne", ,-sau. llelrituI, mat alburiu avind oulorf 
unei suprafete egalizcte. Icsătorul de şuriud elemente decorative. ruai . ales smal\ alveolae .. Ea ,d(ltează din' ~a- . 'mai 6t!n~ şi mnl· puiin' ' tnanstllCide 
covoare tunde ineg.al Sllprafa\a co· vegetale: pconii, flori de lotus, ca: cut al XIII·lea, d~n ~oca YU(ln şi jadeita care este de un verde viu 
vomlul, peflllitlnd desenulUi să se muri de pin. Dar dintre cele mai in. .( 1279-1368) ş! lşI atmge apogeul şi strălucitor. Sint Intrebuintate """_ 

. rellcfczc In planUiTi uşor degrada te teres,ante siut portelanurile de o cu- ,m secolul al XVIII-lea. Centrul a t . I t r-' 
pe fondul de obiCl!i mai scund. \(),1re specifică şi extrem de subtilii cărui faimă a rămas n«IintT d' ru.s<:U p arca unor urne miniawra-

Obledele de ceramică, 130 şi mc- un "erde bătind In gri cu ape deli: vechime plnă azi este Pekin~l. Pr~~ !e, ~ntru statuele şi Incrusta:,ea ~;-, 
I .. ,t smăljuit sint' grupale ruai ales In eate, care imită vcx:he.'! şi celebra cedC'ul tehnic cite pe cit de dT ti Jutenl10r Si o ca~telor de biJuterII. 
sai,!! .a lI·a. Cer3111 ic.1, tehnică prac- tehnie;i .celadon" (denominativul se atit de interC5<1nt. Obiectul. \~~c sf~ . Sc?lptu.ra se pracli~ă pe materiale 
Ilcală din Cl!le mai Indopărtate '"Te- referă la culqare şi provine de la nu- . statuetă, este turnat din bronz S e âlfcnte,. f2eoare. ncecsltJnd un proce-
muri, prezintă varietăti diferite, de mele eroului dintr-un \~I roman care se desenead motivel ,p eu mlgalos ŞI Indelungat. fildeŞ,!1 
I I t I t ălt ·t I f P t I f men'-Ie "lnc',zlndll~A u or I e orna- est.e de. stinat pieselor decorative,· ""i-a u u .".~s ~I StIl U1, a alanlă şi ,as o:.'!, ro".c:z, care purta o tunică <u , -~ ş n urmele I Y-

rorle!.,nUrt. Lutul ars, coo mal ve- \CTZule). ImllLnd "cest colorit Intr-o incizate se sudează o . slrmă de' s~J~ ŞI s~cn~ ua!e dn viata de toate 
clic dintre, tehnicile Intrebuinjate" gamii \:.ariată de nuante, ccramiştii bronz, oare alcătuieşte un f I d I zlle,e. 'pelSoalul dm sala I ne uimeŞ' 
este acopent CII un ~l1lalt tuciQ" 5tră' , modernl au cr('.at forme noi. potrivi' \'<'ole menite să delimiteze ;orti~nil; ~~t t~m ~rfecliunea minutioasa d 
ilatut de o. retea fină de crachelmi te cerintelor aeluale. Yishiu" sau pe cnre se aplică o anumită culoare.. dă~ilt k;v~:~ş~luFCr:.~· g~~ i~~' 
('răpătliTi) mărunte. de unde I $e .. Or"şut Olăriei", (Ungă la~1 Tai- In ~ceste ah'eole, perfect separate, 'un moment caracteristic din gvi;ta 
.tra~ ~i numele acestei varietiitl ce- hiu), unde nu e.~istă o f.1milie care eIDalOnil aşează un strat de praf de nouă a Chinei de az'l 
rumice, cu~osculă In genere sub de- ,să nu aibă miicar un membru olar smalt de o singur" I I . 
nomirlalivul ·de ,.craquel,". Intcrt'San- de meserie, imprejur:mile Cantonului . , a cu.oare, . aco o Vizitarea expozitiei, esle un pri-
Iă esle s!aluet.1 d~ o roră e~presivi- şi localitatea Ching-Teh.Cen (provin' un~e \"Tea să obt!nă un smgur ton, de le) de a cunoaste acel tezaur (lrtistiG 
tate a poctului \\'an.Si-Tw, cu ae. eia. I(iang Si) unde 100.000 de mun- ~al ffi1.1lte :u.lon .unde .are nevoie de mereu viu, care săIăşluieşte in 5tlfle-
rul unui modest pt'lerin surprins in e1lori mcrează la fabricarea celor . ~alloratll, cacI I!'m topire CUlorile se tul bogat al unui popor ce a ştiulsă 
mors şi adincit In gInduri. mai renumile por!elanuri. sint astăzi n rep~t:und ŞI dau cele mai line rcinoiască formele mai abstracte ~Ie 

Faiall1<1, s;Jperio.1Tă din punel de centrele ceiemaiimpo.::mteundesen~anl.Tl.Sepr~e;!ea1.ălaaplicareavcehii.arte.aristrocralice. pentru a 
vedere' at compozitiei pa<tei, ap3re continuă intr-un spirit de permanen. . ŞI mderoo S1l<:Cesiva a straturilorne· răspunde cerinte:o~ unul veac noU.. 
smăltuită Intr· un roşu str3luc:tor, tii reinoire \'echea artă a ceramicil cesare pentru a umple perfect spaliul' care b-e din artă un bun al Intr .. 
viu 'detaşat pe fondul delicat ai mă. chineze. alveolelor, astiel Inett să, rezulte o ?Ului popor 

suprafaţă lucie şi perfect netedă, !n ~ - V_ M_ 
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OuminIcă, 4 septembrie 19~ 
PLACARA ROSII! , 

Ziua Aviatiei , Republicii:: Populare RomÎne fruntaş i la colectare 
Mobilizali de organizatiile de par~ 

tid şi de sfaturile' populare. membrii 
gospodăriilor agricole colective' pre' 
cum şi Iăranii muncitori din raionul 
Sinicolaul Mare muncesc de zor pen' 
tru terminarea trei<!rişului. Par.1lel 
cu lucrările de treicriş. colectiviştii şi 

liiranil muncitori tşi predau cu drag 
cotele cuwnite statului. Pină la data 
de 31 aUJlust. 19 gospodări( .1gricole 
colective şi·au pre<lal In intregime 
cotele cuvenite statului. Printre cees' 
tea se află gospodiiriile agricole co· 
lediw· ,lin 13c:;'enova Vcche. Cenad. 
Comloşul Mic, Vizejdia şi altele. 

La 4 septembrie poporul romin şi ceului la Politehnica din. Budapesta 
militarii Fortelor noastre Armate pentru a deveni inginer m<x:anic. 
sărbătoresc Ziua Aviatiei Rep'JbEcii lncă din primii ani ai tineretii, Vlai. 
populare Romlne. _ cu se simte atras de tainele "vialiel. 

Ziua Aviaţiei R.P.R. reprezintă o După ce in străinătate s·a convins 
sărbAtoare populară şi militară. o zi că nimeni nu·i dă sprijinul necesar 
In care Intregui personal care iucrea- realizării planurilor sale. ei se In. 
ză In domen;ul ovialieî civile şi mi- toarce la Binlinli, unde ajutet de !". 
litare prezintă In fata pa:tidului. gu. tăI său şi de prieteni, reuşeşte să 
vernului şi poporului muncitor un construia5<:ă un planor şi sii-i ridice 
bogat bila nI de realizări. In aer. Incurajat de această izblndil 

Drumui parcurs de gIndirea ome- el continuii cu sUCC('S incercările 
ncască pentru a invinge :orlele !la. Vlaicu plead la Bucureşti. unde du: 
turii In aer a fost greu ŞI Ol1evo:os. pă multă insistentă şi ajutat de scri. 
Aşa se explică faptul că acest In- itorii noştri de seamă. obtine in cele 
\'eliş al pămintului nu a putut fi din urmă aprobarea l1<x:csară pentru 
cu, ... ril decit in ultimele decenii ale constnlirea avionului său la Arse. 
seeolului al XIX· lea şi indeosebi in nalul Arm"tei. 
prima jumătate .1 s(;~oIU!lli al XX. Cu toote piedicile puse de dir~-
lea. torul Arsenalului. Vla;cu. - sprijinit 

Primele succese 00 şi dezvolt.area de citÎ\~ muncitori. construieşte a-
ulterioară a aviatiei sint incontcsta- paratul său, reuşind intr·una din zi
bil leg.lte de nurnel", marilor savan\! lele anului 1910 să·l desprindă de 
roşi LOlllonosov. Zaharov. j\\endele- pămint. 
ev Pomirlev şi allii. Aceştia au fă· Faima lui Aurel Vlaicu trecu gra. 

. cui cercetări in domeniul rlectridtă- nitele Iării. In iunie·1912. el ia par. 
tii .atmosferice . ."~rodinamkei: chi- te la concursul international de 13 
miel, me!eorolog:el, elc .• uşunnd In .\spern lingă Viena. aducind. patriei 
felul acesta studiile ulterioare in şi poporului său răsunătoare vido. 
construirea unui ar.lrat mai greu rii, d1sindu·se primul In cele mai 

. docil aerul care s5 se desprindă de grele probe. După aceste străluci!e 
pămint actionat de forte mec.lnice. succese. Incepe să se Intereseze şi 
In Rusia au apărut pr:mli construc· străinătatea de realizările oviatoru. 
torl din lume ai apamtelor de zbor lui romln. El primeşte oferte m5gu. 
şi creatorii ştiintei zhorulul Mojais. Iitoare din CXcident. dar animat de 
ki, Ţiolcovski. Jucovsl;i, ele. un adInc .siml patriotic. ..imine in 

Ţer<! ronştruclorilor comunismului larJ. G.1 urmare a Inrerc5rilor f~cu. 
este' recunoscută pe drept cuvint ca te cu primele· două O\·ioane. el stu. 
patria a\·iatie!. In Rusia s..a con· diază pro!ectul unui al treilea avion 
struit pr:mul aparat de zbor mal .. VbiC11 111", urmind să primeasd 
l!I'elI decit aerul, ([p.lratul r{\'llizat piesele din străin~tale. Construc\i.\ 
de MoJaiski In anul 1882. iar sub avionului său Intirzie. Vlaku. ani. 
regimul sovietic această minunată mat de ideea m5r{\'1t5 de a traversa 
crealie a geniului omenesc cunoaşte primut Carpalii In zbor, pe un avion 
c(\, mai mare dezvol!me din zilele de cons!nlctie romlnească. In dup6. 
noastre. amiaza zilei de 13 septembrie 1913, 

In acele vremuri cind problema lşl la zborul pe aparatul său uzat şi 
cuceririi spaliului aerian preocupa nu se mai Întoarce niciodată. 
savanlli şI cercet;itoril ruşi şi din Pu-incipala răspundere pentru 
t~rlle apusutul, doi fii (li popcmttul moartea tui Aurel Vl.licu o poartă 

'romln - Trolan VUi.l şi Aurcl Vlal· regimul burghezo·moş!eresc, oare nu 
cU - şi. au pus In slujba progresu. I·a creat conditiile necesare constrUi' 

· lui ştilnlei aviatice g-enlul lor, In- ril unul aparat nou. 
ltlnd astfel In rindurile marilor cer- Dezinteresul burghozo.m:)şicrimit 
ceUlor! al tumii. remlne fală de fClallzările tul Traian 

Născut la 29 august 1872 In re· Vuia şi Aurel Vlaicu In domeniul n. 
glunea Lugojului, Traian Vuia a. vialiel era determinat de ploconeala 
crescut la tarn. departe de preocupă- acesteia In fala Apusului. Vechea a-
riie lehnice. EI este totuşi atras de vialle burghezo-moşiereasd. socoti-
această activitate căreia ti dedicll tii .. armă de elită" r~prezenta Iln 
cea mal mme parte a vietii ~ale. Du· mijloc de dpătuială pentru prln(tl 
pătel111inarea şcolii primare şi 11- de soiul lui Sturza. Bibc.lCll ~i ali!!. 
ceului. Vuia devine student la Bu· Numai după elibenn':J liirii no,'$' 
dnpesL1 unde urmează facullatea de Ire de către glorioasa Arrrl.1t1 SU\'i.,. 
drept. In tot occst timp el nu re· t;că. <l devenit posihil f,urr~a unei 
nuntă la Idrea cOl15tmirii unul apa· .~viatil populare In R.P R .. rore du. 
rat .de r.bor mal greu decit .lent!. <e mal departe gloriCl<ls1 tradi~!e a 
Re!PI?ul •. ([ustro·ungar . nu l..a or .. at aviatiei romir~tt. . 
poslblhlall pentru contmuamacer· .... . 
cetăriloi" sale. Trai-in Vuia pleacă In' -' ·Inanu regimulUi; rie: .• ~ocr~tle. 
anul 1902 III Franla unde «,ra la or. p~pulară, pe· baza. ,')/o~lrH e.worl~n. 
dinea zilei mişrore:t pentru descope' . t~! bog~te. a Flolei A~lello a Un!!!. 
rirea mijloacelor de zbor pe primul t.1' ~ovlettce, s·a cre.lt o puterr.lcă 
plan fiind pus zborul cu ~par.1te mai avlalle r;t!lItară. ne '~Jnsport. sport!-
uşoare Mdl aerul (balonut dirija- v~ şi uttltlară, ea~l' lşl atlu<:e lot. mal 
bll). Traicn Vula"'este In să adeptul 'rul! Q,portul la :n.t~mea C.lP:lcIU;:1 . 
zboruluf pe aparate mal grele decit "e ap,a.rare a pa [lC n0n.at~e •. la .0-
aprul şi In 8~eas!ă problem" I dă ;>era I,e ~onstrulre ~ !oclahMlulul. 
o luptă hotărl!ă pentru Inf~pfuirea Gr([l~e ajutonllui ~ezint.eresat dat 
planurilor 00 le. deşi nl1 cunoştea de' UnIUnea SovietIca, av!a\la mllf· 
rell~ita primului .zbor din lume cu a. tară. de transport şI ultlitară a 
vlonut realizat In Rusia de Moja1s. R.P.R. este dotată cu cea mal per-
ki. . feclională tehnică. 

Experienjele Sia le. !n eluda opozl. O mare dezvoltare ~ ~uat In 13:<1 
tiei adePliior ideii dirijabilulul, sInt noo.~tră aviaţia 6porltv~. A.vlallo 
Incununate de epooale SIlCCese o.lre sportivă cu cele palruramufl ate 
culminează ou zborul din 18 martie sale, aeromod.elismul •. pamş~!i~mu\ 
1906 prin care VUia dovedeşte prin. planorlsmul ŞI zborul cu motor. 
tre primii din lume că se poate zbu- cuprinde mase din ce In ce mai targi 
ra pe un apaMt maI "reu decI! ae. de tineri şi tinere. Organlzali In 
rut. c(lfcurile şi şcolile ",'~(1'I.l\lel. Vo· 

In aC('eaşl perioadă In care S<l a- lunt.are pentm Sprijinirea Aplirărli' 
firma! TraIan VuIa se ridid l1n alt Patriei". numeroşi ti~e .. 1 ~e ~trădu· 
inventator şi constructor romin ca· iesc să pătl1llnd.'! cît m:l; a~lnc t~l. 
re avea să confirme şi mal mult ta- nele zboruluI. 
lentul poporului nostru. Aurel Vlai- Cl1 Justificată mhdr;e prc'zintă cu 
cu. a~~a6tă ocazie succesele !c>r n!anori~· 

EI se Inscrie după {erminarea' Il- tii. Recordurile republicane ca şi re· 

zultatele frumoase obtinute In Intre. 
cer:lc internalionale. dovedesc d 
tehnica zborului fără motor s·a ridl. 
cat pe o treaptă Inaltă in tara noas. 
tră. Anul acesta planoriştii Mirce.] 
Fillescu şi Gheorghe Cucu au sklbi. 
lit două recorduri republicane. Pri
mul a atins cu planorul rominesc 
"Partizan" Inăltil11ea de 4.050 m., 
i", .,1 doilea a executat cu <lce!aşi 
lip de planor. un raid ou let fix, 
parcurgind distanla de 207 km. 

Succese remarcabile au obtinut pi. 
tol ii din şcolile de zbor cu motor. 
din rindul cărora se remarcă acro· 
bati de \\1 10.1 re şi instrudori destoi
nici ca Ion DiacollcscU, Iancu Sil1lu. 
Vasile Pdrilă şi altii. 

In R.P.R. se acordă o mare aten· 
lie dezvoltării a\'iatiei de tronsporl 
şi uIiEL.1r~, pusă in slujba construirii 
sxiaiismu!ui. Pentru pregătirea ca· 
drelor necesare, a luat fiintă şcoala 
de transporturi aeriene .. Aurel Vlai· 
cu". Aviali.a de tronsport a cunoscui 
In regimul democrat·popular o ma· 
re dezvoltare. In anii primului plan 
cincinal a crescut considerobil par~ 
eul de avioane şi s..au deschis nu· 
meroase aeroporturi şi linii aeriene 
atit In interiorut tării. cit şi peste 
hotare. Zeci de mii de kg. de măr
furi sint transportate rapid şI In 
deplină siguranlă pe calea aerului. 

Cu mult succes esle folosilă 1.1 
noi avialia utilitarii care·şi desfă· 
~oară activitatea In scopuri sanitare. 
Avioanele noastre ([duc din satele 
cele mai In depărtate bolnavi. care 
necesit~ inten'enlii grabnice ale 
speciallştilor. transportă la mari dis· 
tanle singe consen\1t. medioament<!, 
penml sah'area de vieti omeneşti. 

Se foloseşte pe o scară din ce In 
cemailargăavi.lli.l In agricultură. 
şi silviculturil. 

In vederea asigurării muncii paş
nice de construire a soci<llismului. 
pentru asig\Jrarea independenlel ~I 
5u\'Cranitălii noostre de sklt. parII
dul şi guvernul acordă o g-riJă deo
sebită dezvoltării Fortetor Aeriene 
Militare. 

Poporul romin a Incredintat For· 
lelor Aeriene Militare ([le R.P.R. no· 
bila misiune. ca alături de oelelalte 
'arme ale Fortelor noaslre Armale, 
să apere cuceririle revolutionare ale 
poporului muncitor, s~ apere ou vi· 
"ilenlă cerul patriei noastre. să slu· 
jească cauza apărării pâcii. 

. Forlele Aeriene Militare. din 
R.P.R. sInt Inzestrate cu tehnica. a
vintică cea 'mai' modernă. cu apam· 
te de zbor care ating mari viteze. 
Personalutui nav;~'lIJl. tehnic şi de 
deservite I s·a (lslgumt condilil de 
vială şt de pregătire din ~e I~. ce 
mal bune. Cadrele avlallel' mlhtare
ale R.P.R. ieşite din popor. lşl In
suşcsc ou perseverenlA teh~,lca. a· 
vansată roact!vă şi o mInUIesc CU 
multă pricepere. Cresculi şi educ..1t! 
de partid, . numeroşi pilo\! muncesc 
neobosit oentru a-şi perfecliona mă· 
lestria de \ zbor, pentru a deveni apă
rătorI! de nădejde ai văzduhului pa· 
triei noastre. Conştien\l de Inalta 
mislune·ce le·a fost Inoredinlat.'!, 
tehnicienii oVÎ;,1\!el floastre depun e· 
forturi sporite pentru n cunoa,te şI 
stăplnt ta perfectie tehnica modern~. 

Oamenii muncii din· patrIa noas
iră ~I militarii Forlelor AMlate. săr
bătoresc Ziua Avlallei R.P.R. In 
condllil!e ctnd poporul nostru mun
citor, sub conducer<'<1 Pmtidului 
Muncitoresc Romln, ob\îne noi şi In
semnate succese In opera de con
struire a soclaltsinului. 

Cu ocazia Zileh Avia\!el R.P.R .• 
persona lut aviallel'~e an"ajMză să 
mUllcooscă cu puteri Inzecite pentru 
a contribui prin munca sa la con· 
s~rulrea socl~l!$mului şi la apărarea 
cuceririlor revolutionare ale poporu. 
lui muncilor. 

Plnă la aceeaşi dată. Iăranii mun·· 
citori din cOlllllnele Variaş. COlllloşul 
,\\lc. Şalldra. Lonin şi Grabali. şi'au 
predat in lutregiml' cotele de griu că' 
tre slat. Pe Intregul raion. planul de 
coled.1re la griu in sectorul Individu· 
al a fost re.lizat In proporlie de 82 
la sută. 
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Pe lotul şcolar experimental 
Pe Ungă ş<:OJla mixtă de 7 aui din 

comuna Bercchlu, raionul Ineu, e' 
xlstă un lot experimental, pe care e
levii l-au plantat şi semănat in cursul 
anului trecut; sub Indrumarea profe' 
sorilor. 

Stind de vorbă cu tO\·. Teodor ,\\ar' 
şieu, prolesor. acest.1 11:-a Impărtăş!~ 
clte\·a lucruri din expenenţa muncII 
cu elevii pe lotul şcolar. 

Ne'a vorbit in aceiaşi tlmp despre 
metodele pe oare le \'0 folosi in a
cest an şcolar. pentru oblinerea de· 
noi soiuri de tOşii şi ardei. 
precum şi r.entru altoirea .. c.li~i· 
lor in prun. In această dlreclle. 
proi. T. Marşieu a ariltat că incă de 
cu toamnă se \'or face arăt uri odinel 
şi se vor transporta !ngrill'lilmlnte 
naturale pe lot; se va introduce .. Iu 
acest an metoda ghl\'ccelor nutnhve 
pentru roşII şt ardeI. 

Pentru acest an se va organlUl pe 
Ungă şcoala din Berecliiu un .cerc 
mlciurlnist. c/lullndu-ro Cl pe Ungă 
acestea să fie antrenatt şi părinlii e' 
levtlor. In cadrut. cercului miclurln!st 
se vor planta pe ter~nurile .virane din 
comună pomi fructifer! şI arbori de' 
corativ!. 
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Informatii . 
Examenele de admitere pentru 

şcoala tehnică de maiştrl agricoli din 
Stnleolaul Al are, ~nunlate pentru 
data de 25 şi 31 august a. c .• se a· 
mină penlru data de 20 septembrie 
la cursurile de zi şi pentru data ,Ie 

_25.scptembrie la cursuriJe.Iără f.lec •. 
venlă. Examenele se· vor line In a,' 
celeaşl condlliunl. 

. *' .. 
In cadrul centrului şcolar ar-rl· 

col Mini,. regiunea Arad. tnanul 
şcolar 1955/1956. func\ioneazll o 
şcoată profeslonată . viticolă ~I o 
şcoală lehnică de maiştrl vltlcnll. 

Se aduce la cunoştinla celor Inte· 
resaU că pentru ~coala profeslona. 
Iă se va \lne un examen de admilere 
In ziua de 10 septembrie 1955 la 
care se pot Inscrie absoh'enll a 7 
clase elementare. 

Pentru şcoala de malştri. exame· 
nul de admitere se va line In ziua 
de 20 septembrie. Se pot Inscrie 
absolvenll! şcolilor profesionale şi 
al. şcolilor Inferioare agricole sau 
şcoli· echivalente, cu o vechime In 
cimpul muncII de cel pulin :1 anI. 

Informali! detaliate se pol cere la' 
dirccţiunoa centrutui, şcolar Minlş. 
telefon Ghlorac· 8. 

* Fabrica de zahăr Arad caută pcn· 
. tru angajare Ingineri chimlşti pentru 
sezonul de fabricalle a zahărului din 
acest an. 

.........•.•.•............•...............•................. -.....•..........•....•..•.........................•.•..•.....•.••....•.........•........•...••....•..•...••••.•....•.. • 
! C.-ar .... Lul (ă., ... 
: Am 01101 cd ceill/enll Dumitm Ta· 
: mUIa din strada Lipouei nr. 17, loin 
: Radu din slrada Hora/lu nr. 1 şi al· 
: Iii se pol gdsi adesea la o lulcufild. 
: PlniJ a/ci n·ar li tocmai atît de rtlu. 
: RlJu e cd. dupll ce picioarele le a· 
: mor(esc şi limba li se Implet/ceştc. 
: incep sd·lacd scandal. In asemenea 
: imprejurdri e bine să disparl din· res· 
: laurant. dacil din Intimplare le gi!. 
:~eşli acolo. ca nu cumva si! le Ire
: zeş/i cu un scaun in cap sau cu vreo 
: halbă de bere in coasle. 
• Ce-ar trebui fdcut oare ca aceşti 
: oameni sl1 nu mai procedeze aşa? Ar 
: li bine ca el si! cugete asupra aces. 
: lei intrebări aluncl Cind nici picioa
: rele nu le sini amor(ile şi nici Iim. 
: bile nu li se impletlcesc. In orice caz. 
:de dlnş/i depinde. in primul rind. 
• dacă de acum inainte se vor trezi 

~au nu celil/enl nevinovaţi cu scaune 
In cap # pahare in coaste ... 

CI dupt! ce el beau de zvin/a 
In tria voci. urlă şi zbiartl. 

Urletele unor astfel de cetălenl 
provoacă indignarea şi dlsprelul tu-

• • 
CINTATUL 

• OPRIT 
tN RESTAURANT 

• 

DRAGA JENICO. 
· Să fie al dracului nea Fănlcă pe 

unde·o li. Să·II spun de ce. Vine 
într·o zi la mine şi numai ce In· 

· cepe să'mi spună: 
- Lidlşor. slal IInlşlit5 că. mII· 

ne III aduc Incă un porc. .. Fără se 
ştiu ce zace in capul lui. Il dădui 
arvună şi plnă la urmă ce crezî...? 
S·a dus cu arvuna şi porc s-a: fII.' 
cut. Au trecut două luni şi . n·am· 
primit niel o veste de la el. TrecI. 
lu. pe la Fănică şi vezi ce·a făcut 
cu. porcul. , . 

· In altă ordine de idei!. .. sint tare 

Aşteaptă să·l fete purceaua. 
AI "rljă de Incurcăturlle ce \1 

le·al făcut cu locatarII. ca nu cum
va să Iasă bucluc. 
Sărut mIna, 

JENICA. 

TELEGRAMA: 

Coble stop murit purceaua slop 
cumparat porc stop U·I tr!mlt 
miine. 

FANICA 

TELEGRM\,\: 

· · • · • , , 

Primit porc stop cump§r~ porci: 
şI pentru Andronica fole.,aroşl.: 
strada Mărăşeştl nr. \O stop trimis: 
banf. : 

supărată. Zilnic am scandal. ToU • 
locatarii din casă spun să mă mut TELEGRAMA: : 

LIDIA MAGORI · · · 
cu porcăria mea, că fac prea mul- Porcif se Ingr:Işi\ văzlnd cu o-.l 
tii murdărie. Dar şl·au găsit naşa! chii stop locatarII protes!ează slop : 
Le-am tras un perda! şi l-am făcu! amenlnlat tăferea stop găseşte re. : 

turor oamenilor veni li să-şi petreacă cu ou şi cu olet. Habar n·au aceşti mediu stop. : 
. Pe .Irun .. url"'eler timpul liber Intr.un mod plăcut I~ locatari ee foloase 111 aduce ereş· N. R. 

1 d ă le~ea animalelor. Te Imbră'I<ează. 
· • · . · Ce'lie şi cu clnlatul ăsta. O CQII1- restaurante şi grădini e e var '.' . I < Nu $tlu dacă nea Flinlcă orI al!-: 

binalie' de alcool cu do, re. mi..... a ta, cineva o să găsească o .. modalltalc" : 
tra ... la .... la formează .melodla" Serl.orl de r.':"II'.. LIDIA MAGORI, de a line porcii pe străzile dIn car. : 
preferată de unii cetăteni ca Ioan Redăm mai Jos eorespondenl~ ce- "'rad, !Irada Dobrogeanu Gherea lierul centra!. : 
Hodor. din comuna Firiteaz, nr. 265. tălencel Lidia Magori din strada nr. 36 Creşterea porcilor pe aceste străz! : 

: Gheorghe Szakacs din comuna Ma- DobrogeanuGherea nr .. 36. care. a P. S. Azi ml·a fătat scroafa. ŢI.e dă naştere la murdărie şi miros urIt. : 
: cea nr .. 108 şi allil. Ei fredonează Infllnlat o crescătorie de porci 111 mal mare dragul s5·1 priveşti pe Pe bună dreptate cetătenll cer ca : 
• .melodiile" pe o strună de urlet. In perimetrul interzis prin decizia nr, noii născull.. ' organ~le competente să la' măsurile: 
: r~taurante. unde clntatul este oprit. 3 a sfatulul popular orăşenesc Arad. DRAGA T ANTl. • cuvenite impotriva a~elora care crest : 
:. . E interzis, dar ei /01 cinti!. Scrisorile sint imaginare, !nsă fap' I-8m comunicat lui nea Fănlcă porci In perimetrul tnterzis prIn de.: 
: Nu din'lambal nici din vioard tele sInt cele arătate. ' lot ce m-ai rugat. Porcul "a veni. clzia sfatulul popular orăşenesc. : · . · . . ..... --.. _ .. _ .......... _ ...... _._-_ .. ~ ... _ ..... _ ............................................................................................................ . . .. ;. .. 

· · · • · · • · 
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In atelierul cooperativei "Pre.cizia" 

... .. • a ..... 'Y' ...... .. 

Utemlsta Vera Elekes de la co operativa "Prec/zia' a primit nu de 
nul! diploma de fruntaş~, deoarece timp de 6 luni consecutiv şl·a de
lăşI! sarcinile de plan. In luna aug ust ea şl'a depăşit norma cu 200 la 
'ută. 

In clişeu: tovar~şa Elekes t~crl nd la maştna de presă, executind 
'unurl de targ consum. 

" • A"",. "", •. ""' ........ - .. . ,. .......... , ....... "*' ... 

Preocupâre pentru reducerea preţul ui de cost 
• 

In lupta pentru dezvoltarea ceo' a dus la îmbunătăllrea sedimentărli 
nomici nalionale şi ridic,1rel nivetu· sărurllor nutritive. şi deci la reduce
lui de trai al oamenilor muncII, co' rea prelulul de cost. 
lectivul Intreprinderii .. 7 Noiembrie" Muncitori! şf tehnicienii morii au 
din Arod a depu3 tot elorlut In ve- redus consumul planificat la materII 
derea Indeplinirii sarcinilor de redu' prime, prin diferite perfectionări teh· 
cere sistematică a preţului de cost, nlee Introduse in procesul tehnologic. 
reallzind !nsel1lmte economii in pro· Ino\'apa tovarăşilor Francisc Varga' 
ducjie. Conducerea intreprinderi!, ca' şi Simion Pelrila măreşte randamen< 
miteltllde intreprindere şi organizaţia tul maşinii de riftult, aducind Intre' 
de bază fi partidului. au mobilizat in· prindcrli o economie de 49.66g Iei pc 
treaga masă de m"neltorl la lupta an. rnovatta inorarulul Gavrlld Gall 
pentru atingerea acestui obiectiv. Imbunilt~leşte procesul tehnologic de 
Astfel planul de produc!le a fost de' curălire a grlului, aducind Intreprin' 
păşit lună de lună· De asemenea sar- derii o economie de 36·360 Ici pe an. 
cina de reducere a prelulul de cosi al Serviciile adminlstrotlve au clepu! 
produ!elor a fost realizată. tot efortut pentru ca sectiile si! fie 

Pentru obtInerea acestor rezuttate aprovlzlonate cu materialele necesare, 
au lost luate o serie de m3surl tehnl' asigurind continuitatea procesutul 
cO'organlzatorice menilesă ducă la tehnologic. 
Imbuni!lătirea pro,esuiui de produc' Trecerea la arderea cu păcură In 
ţie. BunAoară 10caiUle pentru \'.1' loc de cărbuni fn centralele de forlă 
goane, care In perIoadele precedente ale IntreprinderII a fosl unul dIn fac' 
au stat In calea rllallzărll reducerii tarii cel mal lmport.ln!l care au con
preţulUI de cost planWcate, au fost e- tribuit La reducere.l prelulul de cost. 
Ilmlnate ~rln mecanlzarea In prepor· Nout sistem de ardere, a "dus tntre· 
jie ma! mar~ a de5cărcărilor. Mecanl' prinderii o economie In valoare do 
zarea s·a făcut CU ajutorul rezervelor 151.000 lei, In trimestrul al lI·lea al 
Interne, pe baza Inovaţiel Inginerului' anuluI. 1955. Dacă facem comparalle 
şef şi Il conducătorulut tehntc at mo· cu anul trecut. cind energia necesar.'I 
ril. Locallile au mat lost reduse şi a fost produsă In majoritate cu cilr
prin punerea în funcţiune a număru- buni, constat3m cI!· 50 la 5Utn ... ,din 
Itil de locomot!vc necesare, scrvlclu.. valoarea combuslibilulul a fost econn' 
lui de transporturi. . . . '. misitll. Arderea cu păcură creează In 
. O atenlie deosebită s·a dat scoate- .. plus. condllil mal ?une de muncă. , 
rli randamelltulul planfllcat din ma' . Datorită perlectloni!rilor tchnlce a 
terille prime la fabrioarea splrtulul, crescut productivitatC<J muncII .. 
reu~indu.se si! se reduc)l consumut . In strlnsă C?labor~re, c.?lecltvul de 

'. . conducere al 111trepnndcrtl, OlunClto' 
sp~flc. ce era ridicat dm cauza caII· ril organlzall In brigăzI de productlp; 

tatlt Inferioare a materIIlor prime a: tehnlclenll, Inginerii şi func\lonarli, 
vute In trl~lcstrul 1. a· C'. desfăşoară continuu o lupt~ pentru a 

Munc1tonl şi lehnlclenll ~cltel de folosl.lntr.o măsură cit mai complet ă 
droJdte au redus c.onsumul la matc- instalapi!e. malcri" prhTjă. llI~teri~. 
riile prime şi auxthare. prin lotoslrea. lele, combu!!lbllul. de a folosi In 010.1 
experienţei tehnicll sovietice, Dună' mal raţional forta demullc.1 . pentm 
oară. perfe,ţionare.1 t~hnlcă a Iov. a reduce şi In viilor pretul de cost al 
Andrei 5tanalo\'. mal~tru drojdler ~ produselor . 
inspirată din experlenla sovletic~. - L. K. 

Producţie. de conserve din noua recoltă 
La intreprinderea de lionulul. etC. Plnă la 3 

industrie . locală ,,1. septembrie 5·au fabricat 
Mai" din Slnlcolaul Ma' 510 kg. magiuI1 de pru' 

ne, 95 kg. marmeladă. 
re, la atelierul &lImen' 900 kg. bulion şi peste 

fnceperea pulpări! pr~' 
ndor.. . 

S'au e\·ldenll.at In a
ceste munci tovarăşele 

Rozal!a Rai, Maria SI· 
mkin, Solia Maler şi 
alifIe. 

tar au fnceput lucrările 1.000 kg. murălurl. 
de preparare a maglu· . In momentul de fală 
nuluf. marmetadeJ, bu.. se lac pregătiri pentru 

Tot mal multe produse pentru ţăranii muncitorI 
Pc zi ce trece Se Im' 

bunătăteştc aprovizIo
narea oamenilor muncii 
de La sate cu produse 
IndustrIale şlal!menta' 
re. In luna august. ca-

peratlvele de' consum de 105 la suU.· Coop~.· 
din raionul Slnlcolaul rativele din comunele 

d 1 Tcremia Mare şi 19riş, 
Mare au In ep init pla- şl'au realizat planul de 
nul global do desfacere . desfacere In proporlle de 
la marfuri Indu~!rlale şi 138 la suIA. re~pectlv. 
alimentare III propor!le 137 la suta. 

' .. , 

SPARTACHIADA·.DE TOAMNA· 
A SATELOR 

Spartachiada de toamnă a satelor 
ore ca scop alral!erea maselor !.argt 
de ţărani muncilorl • In pradicarea 
diferitelor dIscipline sportive. 

Pentru buna desfăşurare a ocestei 
competllll&porlive, asociQ\!a .Re. 
colta" a dt..1bilit (a spartachl3da de 
toamnă a satelor să se desfăşoare 
pe următoarele etape: eLapa I·a pe 
colective sportive (21-25 augusl), 
etapa a lI·a pe centr() de cDlTl1lne 
(25 septOOlbrie-6 octombrie). eta
pa B l1I-a pe raloane (6 oclombrie-
20 octombrie), elopa t1 IV-a po re
giune, la data de 25 oclombrie .1955 •. 

In cadrul spartachladel satelor. 
sporlivil se Intrec In ul111ătoarele 
probe: al!.cllsm. ~;mnastic§. volet 
(băie\l ~I fete) şi fotbat. 

AZI. LA ARAD 

ec:hipelo. MeLllul Arad"":Mdalul 
Hunedoara. In \'ederea acestui meci; . 
ec:hipa melolurgiştilor . din orasul 
nostru s·a pregătit Intens. 

In doschidere va 8\'eiI loc meciul •.. 
de handbal, contlnd pentru camplo
nalul diviziei B. Intre echlPtle Pro
gresul Arad-Flacăra Tlrgovi~tc. .' 

* Tol azi. In.'lintede masă, la orele 
10, pe Oferta "Metalul" ~ vor tnlll~ 
nI echipele de juniori Melolul Arad 
-Ştiinla Timişoara.' 

! INFORMATII "PRONOSPORTu 

'In . urma omologărll celor 475.552, 
bUletine depuse la concurstll ~Pro-' 
nosPC?rt" nr. 3·1. clapa din 28 Ilugust 
1955, au fost stabilite următoarele 
premii: prffiliul 1. 2 bulellne cu 12' 
rezultate exacte. rC'\'cninrl fiecăruI 
buletin cite 56.527 Iei: primul II. IZ 
buletine O'J 11 rczulflate exacte, reve- . 

Azi. Ia orele 17. In c;tdrul celeI nind fiecămi buletin cite 11.305 lei: .. 
de a lfj·a etape a camp~onatulul ca· premiul 111. 124 buletine cu \O re, . 
tegorlel B de fotba!. scria a II-a, pe zuJtate ex~c.tl'. revenind fiecăruI bU1 
stadionul .Progresul" se vor Intilni .. letin clte 1.641 lei.. . 
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Sesiunea subcomitetulul 

Comisiei O. N. U. 

pentru dezarmare 

La New York lşl deslăşoară lu-
'crările sesiunea subcomltetulul Co
misiei O.N.U. pentru dezarmare, In 
conformitate cu recomanilărlle con
ferinteI de la Geneva a şelllor fJuver
nelor U.R-S.S., S.U.A., Ang Iei şi 
FranteI. 

Subcomiletul lşl desUşoară lucră
rile - după cum recunoaşte şi rep're
zentantul Anf:!liel, Nut!ing - "Intr-o 
atmosferă nouă, mat favorabilă şi 
mal incurajatoare" care s-a creat du
p" conferinta ele la Geneva. Despre 
importanta lucrărilor sesiunli, repre
zentantul S.U.A., Lodge, a subliniat 
că aceasta este "prima Incercare a 
valorii practice a conferInteI de la 
Geneva". Ea are ca scop să ajungă 
la InstituIrea unul control interna
tional in problema dezannărll şi a 
cr~ării conditiiior elective penlru 
dezarmare. 

fn acest sens propunerea f:!uver
nului sovielic din 10 mai 1955, In ca
re s·a ţinut seama de dorinţa pule
rilor occidenlale In ce priveşte ni
velul forţelor armale, deschide larf:! 
orizontul spre o discuta,re concrelă 
a problemei dezarmărlior. Guvernul 
sovietic, călăuzit de dorinta de a 
contribui prin faple la destlnelerea 
Incordarii In relaţiile inlernaţlonale, 

'a 'păşit deja pe calea In făptuirII 
, practice a măsurilor privind reduce

rea forţelor armale, adoptlnel hotă
rirea cu privire la reducerea For
jelor Armale ale U.R.S.S., r.1I efec
tivul trupelor release din Austria şi 
hotărirea cu privire la reduccrea 
pinii la 15 decembrie 1955 a elect!
\'ului Fortelor Armate ale Unluml 
SO':ielice cu 640.000 oamenI. 

Prohlema dezarmărli esle In cen' 
Irul' alentiei Inlrer!iI opinii publice 
mondiale care urmăreşte rezulla
tele ce se obtin In această problemă. 
Presa occidentală, precum şi nume
roşi oameni politici din occident su
hllnlază In declaraţiile lor că ele
mentul nou care caracterizează ,ac
tu~1a seslttne este faptul că ·aceaslă 
sesiune se desfăşoară In. conditlJle 
existenjel curentului de opinie favo

,rabll destinderii şi stabillrit Incre
derit Intre· state, căreia l-a dat naş
tere conferinta de la Geneva a şefi
lor guvernelor celor pa Iru mari pu
teri, cit şi conferfnta tehnico-ştll.,
jifică pentru folosirea energiei ato
mice In scopuri paşnice, care a avut 
loc tot la Geneva. Pe de altă parte, 
actuala sesiune se desfăşoară In con
ditiile cind ultimele propuneri ale 
'guvernului .SQvletlc din 10 mal 1955 
cu privire la reducerea generală a 
armamentelor, interzicerea armei a
tomice şi Inlăturarea primejdicl

1 
u

nui nou război pot seryl drepl o 
bază reală pentru lucrările subcomi
tetulul, contribuind la apropierea 
punctelor de vedere ale puterilor In 
aceaslă prbblcmă şi la ajungere~,la 
un acord. , 

In lef:!ătură cu propunerile Unlt,
nil Sovietice, primul ministru Eden 
a dectarat: "Ne Incurajează faptul că 
pc cit se vede aceste noi propuneri 
sovietice lin seama' de propunerii o 
pentru care ne-am pronuntat noi... 
Cred că In prezent va fi just să 
spun că perspectivele sint mal pro
mitătoare dect! au fost de multe ori 
pinii In prezent". 

Pentru rezolvarea practică a aces
tei probleme este necesară rectpro
cltatea. De aceea nu este Intlmplă
tor faptul că ziarul "Daily Herald", 
referlndu-se la considerabila reduce
re a efectlvulul armatei Uniunii So
vietice, cere Angitei să urmeze e
xemplul Uniunii Sovietice. De ase
menea, agenţia americană "Asso:ia
ter Press" relatează că senato'rul de
mocrat Ellender' a declarat In ICr!a
tură cu aceasta:"Trebuie să mergem 
In Intlmpinarea ruşilor... Aceasta ar 
da posibilitate Americit să economi
sească miliarde de dolari". Datele 
oficiale americane relevă faptul că 
In perioada de după 1949 cheltuie
lile militare au crescut In S,U.A. 
de trei ori, Iar cea mal mare parte 
a lor este suportată de contribua
bilII americani. Salariul muncitori
lor americani este redus de cursa 
Inarmărilor cu 30 la sută., Insuşl 
preşedintele Eisenhower a declarat 
că "fiecare tun fabricat, fiecare na
vă lansată pe apă. fiecare rachetă 
produsă Inseamnă In ultima tnstan-' 
ţă jefuirea celor f1ămlnzl, a celor ce 
suferă de frig şi n-au ce să Imbrace. 
Un sinf:!ur bombardler greu costă 
cit două centrale electrice, deser
vind fiecare un oraş cu o populalle 
de 60,000 locuitori, sau două spi
tale perfect uttlate. Noi plătim pen
tru un avion de vlnătoare - a spus 
rll. F.lsenhower - jumătate de' mi
lion de bushell de griu. Pentru un 
cruciş~tor plătim echivalentul unor 
case' In care ar pulea locul peste 
8000 oameni". 

In . ce priveşte cheltuielile milita
re ale Franţei s·a calculat că numai 
cu preţul unul singur vas port-avion 
ar putea fi Imbrăca\l cu ctle un cos
tum de haine de bună calitate, toţi 
locuitorII ParisuluI. Reducerea arma
mentelor propusă de Uniunea Sovie
tică ar Insemna pentru Franţa pro
ducerea anual a 4.000.000 lone de 
cărbuni, 69.000 tractoare, 600.000.000 
sticle cu lapte, 750.000 biciclete, con
struirea a' 60.000 apartamente a ct!e 
3 camere,' a 1600 şcoli noi, a 18.000 
km. şosele,ar face posibilă reduce
rea Impozitelor plătite de populatie 
cu ,275 miliarde franci, etc. 

Problema dezarmărllor contribuie 
In mod direct la Imbunătăţlrea vie
ţii omului, la eliberarea lui de sub 
jugul psihozel de războI. 

Uniunea Sovietică şi ţările de de
mocraUe populară sInt convinse că 
aceste lucruri sIni posibile dacă spi
ritul de colaborare, "spiritul Gene
vei", va continua să dli!uzească tra
tativele pentru dezarmare. 

Ecoul internaţional pe care l-a 
stirnit reducNea considerabiiă.1 e' 
fectlvulul fortelor armate sovietice, 
cehoslovace şi romlne este un bun 
Inceput In problema dezarmărilor. 

. Opinia publică mondlaTă cere as
tăzi cu holărlre seslunil Comisiei 
O.N.U. pentru dezarmare, precum şi 
conferintei miniştrilor Afacerilor Ex
terne ce se va Intru ni In octombrie 
511 depună 'eforturi e!lcace pentru 
ca dezarmarea să devină un fapt 
Implinit. 

Mişcarea ~revlstă 

din tărlle occidentaÎe 

In ţările occidentale lupta oame' 
nllor muncii este tot mai activă ş! 
mal organizată. 

Marile conflicte de muncă din ul
tima vreme confirmă că In mişca
rea muncitorilor din ţările occiden
tale s,au produs fenomene noI. Gre
vele economice de masă, grevele po
litice, . grevele de averlisment, de
monstraţiile de protest şi alte ma
nifestări ale oamenilor muncii din 
ţările capitalisle au Inceput deja să 
se resimtă in economia nalională 
a acestor ţări. De pildă, in Statele 
Unite continuă r!reva membrilor sin
dlcalului unit at muncitorilor din 
industria de automobile afiliat 'Ia 
C.LO., care a cuprins 18 uzine de 
utilaj ar!rlcol, aparţlnlnd societăţii 
"International Harvester Company". 
Greviştil cer Incheierea unor con
tracte concrete cu privire la majo
rarea salariilor şi satisfacerea allor 
revendicărI. Zilele trecute 20.000 
muncitori - membri ai sindicatului 
unit al fl1uncilorilor din industria de 
automobl1e - au decia~at grevă 
In 5 Intreprinderi aparlinătoare fir
mei .. Bendl Aviatlon Company". 

In slatul Luisiana greva munci
torilor din Industria zahărului, 
membri ai sindicatului muncitorilor 
din industria conservelor de carne' 
continuă In ciuda evacuării In 
masă a greviştilor din clădirile care 

. aparţin soclelătii, precum şi a ares
tărilor operate In rindurile munci
torilor. 

Numai In cursul unei slnf:!ure zi
le, la fabricile de automobile din 
Hllinr!lon - Ungă Glasgow -, fa
bricile de automobile .. Daimler" din 
Coventry şi ţesătoriile din ~Iepney 
(Anf:!lIa) au Incetat lucrul. 
Aceste f:!reve sln!timportante mai a

les pentru că dovedesc larga mişcare 
revendicativă care se afirmă cu o 
deosebită putere In industria engle
ză. 

Cel 700.000 membri al sindicatu
lui national al muncitorilor agri
coli urmăresc cu satlsfac\ie activita
tea conducerii' sindicatului lor In ve
derea formulării unor liste de reven
dicări, care vor fi discutate In cadrul 
viitorului congres al trade-unionuri
lor. 

De asemenea, de multe zile se des
făşoară f:!re.vele ,metalurgiştilor din 
numeroase centre industriale din 
Franta. La Lorient sInt In grevă 
7.000' muncitori, la ,Toulon sint In 
grevă 3.000 metalurr!işti 'iar la Le 
Havre 10,000 muncilori din aproa
pe toate uzinele melalurgice, orga-
nizează periodic greve de scurtă -
durată. La NilOtes au Intrerupt lu
crul 14.000 muncitori de la şantle

rele navale ,şi alte Intreprinderi In
dustriale. 

Muncllorii vest·germani Intensifi
că de asemenea lupta grevistă. La 
Intreprinderile "Gowaldt-Werkt" din 
Klel 11.000 persoane au cerut r.Iărl
rea' salariuluI. 

In Chile continuă, greva celor 
55.000 salariati al Minislerulul de 
Finante, precum şi al diferitelor In
stitutii fiscale, ai administraţiei vă
miicir şi porlurllor_ 

Unitatea cresclndă, solidaritatea 
natională şi Internaţională a clasei 

, muncitoare constituie una dintre ce
le mal caracteristice trăsături ale 
actualei mişcări munclloreştl. 

C. DUMlTPESCU 
C. CATR,I --------------------
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Agentia Frence Presse anuntă cll 
in cursul unei lupte singeroase In 
ref:!iunea muntelui Aures, In dreptul 
satului Normoul au fost ucişi 34 de 
riisculaţi, francezii ovlnd doar 3 ră
niti. In regiunea Constantine, In a
propierea 100aiitătll Gallieni, au fost 
IIci~i opt răscula ti, iar pe muntele 
Bez~'Umo o unitate a Legiuni! străi.
ne o tm~uşcat opt algerieni. 

~Jt.:l: In M . .1roc, la ~ ~Pdtembriet al~ In-
ceput noi "opcrat1Um e con ro pe 

,:'i ' scarii largă In re"iunile Quedizem şi 
1\ b bl 
\ !', Khenifra. In oraşul Casa anca 
:; '. se semnalează citeva explozii In 
~:: t cursul cărora şl ... ,u pierdut viala pa-
~l: tru persoane. 
ti:; * 
l' ; DAMASC 3 (Agerprcs)'. -

Declaratia senatorului 
VIENA 3. (Agerpres). TASS a

nuntă: 
După cum anuntă agen\la austria

că de presă, senatorul democrat a
merican Eltender, care se află la 
Viena, s-a pronunţat penlru extinde
rea comerţului şi un schimb mai in
tens de delegaţii Intre S.U.A. şi 
Uniunea Sovietică. 

Ellender, care a vizitat Polonia, 
Uniunea, Sovietică, Romlnia şi Un
garia a declarat: .. Impresiile mele 
se deosebesc simţitor de cele pe care 
le culesesem anterior din Informa
ţiile Departamentului de stat al 

american Ellender 
S.U.A. Am văzut suficient şi am 
stat suficient de vorbă cu oameni! 
pentru a mă convlnr!e. că el nu vor 
nicidecum război. Este necesar, a 
spus In continuare senatorul,. să ex
tindem ,schimbul ,de, delegaţii. Oa
menii noştri trebuie să viziteze Ru
sia, fără intentia de a ridiculiza sau 
critica metodele ei, ci animaţi de 
dorlnla de a le studia şi de a face 
propunerI. Delegaţii 'sovietic! trebuie 
de asemenea să viziteze America şi 

să aibă prilejul să vacă tot ce vor 
dori, Inafara secrete lor noaslre"_ 

In legaturA cu situatia incordatA de la frontiera 
• dintre Israel şi Egipt 

1, ,,; Popoarele 'ţărilor arabe lşi mani-
1'; <; fcstă tot mal energic solidaritatea cu IERUSALIM 3 (Agerpres)'. - eului cu condi\la ca şi egiptenii să 
i; 1 ' !Iupta nord-africanl1or Impotriva co- După cum anunţ3 agentia Fronce facă aceIaşi luorru. 
'1'-' lonlatismului francez. PrCS6e, In cercurile militare israetie- In legătură cu 'silualLa Incordată 

- Eu abia am Inceput să Iau din 
acest tratament şi mă simt mal bine. 

(Caricaiură reprodusă din ziarul 
italian "Vie Nuove".) 

-0-

STAREA SANATATII PREŞEDIN
TELUI REPUBLICII CEHO

SLOVACE 

PRAGA 3 (Ar!erprcs). CETEKA 
transmite comunicatul cu privire la 
starea sănătăţii preşedintelui Repu
blicii Cehoslovace, Antonin Zapo· 
tocky, dat publicilăţii la 2 septem' 
brie, ora 9 (ora loaaIă). 

In dccUT5ul ultimelor 24 ore au a
părut simptome ale imbunătăţir]i 
considere bile a stării generale a sa
nătălii şi a octivitătii cardi.ace a 
preşedintelui republicii, Antomn Za-
potocky. . 

In urma tmbunătăţirii survemte, 
nu se vor mai publica zilnic comu
nicate cu privire la starea sănătătil 
preşedintelui republicii, Antonin Za
potocky. , 

Comunicatul este semnat de prof. 
Milos Netousek, prof. Vrratislav 10' 
nas, A. Selaburov, doctor In ştiinte 
medicale, dr. Frantisek Zavodny, di
rector 01 Sanatoriului de sta!. 

-0-
LUNA PRESEI COMUNISTE IN 

ITALIA 

ROMA 3 (Agerpres). -
In Italia se desfăşoară In aceste 

săptămlni traditionala "lună a pre
sei comuniste", cu prilejul căreia au 
loc In marile oraşe ale Italiei festi
valuri ale ziarului "Uni!.," şi ale ce
lorlalte organe de presă ale Parti
dului Comunist Italian şi ale Fede
ratiei tineretului comunist italian. In 
acc!aşi timp, In lntreaf:!a italie se 
desfăşoară o vastă c.,mpanie popu, 
Iară de subscriptie pentru ziarul .. U
nita". Plnă In prezent, oamenii mun· 
cii Italieni' au subscris peste 57 mi. 
Iioane de lire pentru ziarul "Unita". 

-0-
REPRESIUNI SINGEROASE IM

POTRIVA TARANILOR DIN 
COLUMBIA 

MONTEVIDEO 3 (Agerprcs). 
TASS onuntă: 

Ziarul· "EI Sif:!lo" re1.,tează des
pre creşterea mişcării ţărăneşti In 
Columbia. Detaşamente tărăneşti, 
care luptă Impotriva trupelor guver
namentale penlru pămlnt şi dreptu
rile lor, dau lovituri serioase unită
ţilor armate, provoclndu-Ie mari 
pierderi. După cum arată ziarul, opt 
districte din departamentul Tolima 
şi Cundinamarca au fost declaMte 
"zone de operaliuni mili!.1re". In dis· 
trictul Sumaras aviatio guyernamen
tală bombardează zilnic localităţile: 
cu bombe cu napalm, distruf:!lnd ca. 
sele de locuit, şcolile, semănăturile. 
Trupele trimise In mai multe locali
tă\! In opropiere de BOf:!ota au im· 
puşcat şi torturat locuitorii. s-au de
dat la obuzuri şi Wuri. In localita
tea Cabrero (departamentul Tolima) 
80 de tărani, printre care f('mei şi 
copii, au fost urcati In camioane mi· 
IitMe şi trimişi spre local'tatN Nu
nez. La mijlocul drumului li s-a dat 
ordin să coboare din camioane şi au 
fost lmpuşcati cu mitralierele. 

-0-

DECRETAREA STĂRII DE' ASE
DIU IN CAPITALA ARGENTINEI 

BUENOS-AIRES :\ (Ar!erpres). 
Agentiile de presă americane a

nunlă că Camere reprezentantilor şi 
Senalului din Arf:!entina ou \'otat 
decretarea st~rii de asediu In oraşul 
şi provincia Buenos Akes, 

Pe de (11tă parle, se anunlă că ne
cunoscuti ou Incercat să incendiezI' 
sediul partidului peronist din Cor
deba. ' 

La Rosario o bombă a explodat pe 
o stradă, provocind Dagube materia-
le.' . 

--0-'::, , ! Agenţia Associated Pross relatea-
~:.I; ză că In localităţile Homs şi Hamal ne 5e declară că In cursul ciocniri· de la frontiera dinlre Isreel şi Egipt, • 
'di' . In cMlrul Siriei au avut loc la I lor ~Ingeroase care au avut loepe presa siriană relatează că la Da- INDIA A RUPT RELATIILE D1-
~th!'. septembrie mari demonstratii In spri- teritoriul egiptean, la Khan Yunis masc domneşte o vie aclivitate di- PLOMATICE CU PORTUGALIA 
',:l'.r jinul Iliptei poporulUi marocan pen- (regiunea Gaza), 80 de soldati şi poli- ploo,.,tică .. Preşedintele Consiliului NEW DELHI 3. (Agerpre,s). 
j::;'l,tru independenţa tăril sale. Societa- ţiştl egipteni au fostsooşl d:n luptă, 40 de Miniştri, Sabrl A"ali, după ce aS' . I . dl d' f ţ'i II[..F, tea sirklnll de Semilună Roşie a che- ~ ervlclU 10 an e 10 orma I a-
f') mal org<tnizatiile de Semilună Roşie dintre aceştia au fost ucişi. De ose- primit pe ambasadorul S.U.A., Ja. nunţă că India a rupt toate relaţiile 
.<i .• 1 din ţările arabe să.,.i coordoneze oc- menea, din sursă Israeliană se anun- mes Moose, a convocat de urgentă diplomatice cu Po'rtugalia. In semn 
:.:' t' livitatea pentru ajutorarea marooa- Iă că In cursul zilei de 1 seplembrie pe reprezentanţii diplomatici ai ţări- de protest fmpotriva masacrării vo-
;;L ii nilor. Se află totodată că un grup două avioane de vlnătoare egiptene lor arrabe şi pe şeful de stat major luntarilor ind!'eni de către autorită-
I;"i ele volunt<lri sirieni ar fi trocut din care executau un zbor deasupro fron- al armatei sifiene. To~ată, agentia ţile portugheze, guvernul indian a F,:; tibi" In Alf:!crla, unmlnd ca ,de ocol o !ierel sudice a Israelului au fost in- France Presse anuntă că secretarul Inchis consulatul său general, din 
:;r ~ sii plece In Maroc pentru a 5e alăIu- terceptate' de o patrulă de avioane general al O.N.U., Dag Hammarsk- Goa: Consulul general indian din 
sL ".~ ra răsci1latllor marocani. Israeliene. Din sursă egipteană se joeld, o conferit la I seplembrie cu Goa a părăsit această colonie por-

Vizita la Moscova a delegatiei economice 
a R. P. F. Iugoslavia 

MOSCOVA 3 (Agerpres). TASS 
anunţă: 

Delegaţia economică a Republicii 
Populare Federative Iugoslavia con
tinuă să ia ounoşlinţă de monumen
tele istorice şi de artă ale CapitaleI 
sovietice. 

La 2 septembrie oaspeţii iugoslav! 
<lU vizitat Kremlinul. Ei au vizitat 
locuinţa şi cabinetul de lucru al lui 
V. 1. Lenin, marele palat al Kremli
nului, catedrralele Sf. Arhanghel, Bu
na Vestire şi Adormirea Maicii Dom-

nului, sala de arme. In aceeasf zI, U:i 
grup' de delegati a făcut o vizită la 
Expoziţia agricolă unional~, După 
vizitarea ci, Vladimir Saclci, consl. 
lier al secretari(1tului de stat pen!rJ 
afacerile externe, a declarat unui co. 
respondent al af:!en\iei TASS căl 
om auzit multe despre expozilit, 
Dar ceea ce am văzut ostăzi, m·a: 
uimi!. Aceasta este o şcoală a expe. 
rienţei Inaintate. Aici ai ce să Inveti, 
ce să vezi. 

Opinia publică din Germania occidentală se pronunţă 
In favoarea normalizării' relaţiilor cu U. R. S. S. 

BONN 3 (Agerpres). - pot fi neindoielnic considerabil 6pO. 
Pe măsmă ce se apropIe data vi- rite de ombele părti, chiar dacă nu 

zilei oancelarului Adenauer la Mos- . se pot efectua imediat livrări mai 
cova, In Germcnia occidentală se mari In Uniunea Sovietică ... " Pre
precizează tot mai mult un curent cizlnd domeniile In care este de do
puternic de opinie In favoarea nor- rit pentru Germania occidentală o 
malizării relaţiilor dintre Republica . extindere a relatiilor comerciale cu 
Federală Germană şi Uniunea So- tilrile est-europene, şi In special cu 
vietică. Acest curent este sprijinit de Uniunea Sovietică, ziarul consideră 
numer~i reprezentanti oi cercurilor că "ar pulea deveni importante In 
comerciale care consideră imporlan- primul rInd importurile de mine-
tă slabilirea şi dezvoltarea unor re· rcuri de fier şi de alte minereuri_ 
,"ci comerciale nonnale Intre Ger- Incheierea unui acord economic in 
mania occidentală şi U.R.S.S. acest domeniu poate deschide not 

Ziarul burgbez .Der Volkswirt· perspcctive": 
subliniaz,] Intr,un articol că, In ce Un prim pas pe calea extinderiI 
priveşte relatiile comerciale; Gemla- relaţiilor comerciale Intre republica 
nia occidentală nu mai poate avea de La Bonn şi U.R.S.S. a şi fost rea-
.. o atiludine negativă falil de liza!. Zi(1rul notează astfel că In ul. 
U.R.S.S. care este partenerul comer- !ima perioadă de timp, după anun. 
cial al Germaniei de răsărit"_ tarea vizitei cancelarului Adenauel 

Se Inlelef:!e de la sine - scrie la J\!oscO\"<l, "au fost Incheiate con-
ziarul - că tratativele pe care le va tracle mal mari privind livrarea de 
purta l,a Moscova cancelarul federal fier brut şi cherestea, cwa ce fa~ ca 
sInt o chestiune pur politică şi că importurile Germaniei occidentale 
nu este \'orba doar de IncheIerea u- din Uniunea Sovietică să creas<:~ 
nui acord comercial şi de a se In- depăşind considerabil actualul ni. 
toarce ocasă. veI". 

Dar şi restabilirea lef:!ăturilor eco- AnalizInd sub acest aspect vizllol 
nomlce şi comerciale poate contribui la Moscova a cancelarului AdenaUeT 
Ira slăbirea Incordărll politice şi la ziarul subliniază că .ar putea fi· 
:.nbunătă\irea relalillor genmano-so- create baze In vederea extinderii re
vletlce. Ziarul consideră că I!!tablllrea latiilor economice" oare ar Inlesni, 
oficială a contac!ulul diplomatic In- dacă nu imediat, dar In CÎ\i~1 ani o 

sporire considerabilă a vOlumuiul 
tre Republica Federală Genmană şf schimbului de mărfuri". 
11!J.luo:a Sovietică ar putea fi pre- Curentul favorabil dezvoltării re. 
-roată de deschiderea unor reprezen- 1.1ţiilor comerciale cu Uniunea' Soo 
!r.1nţe comerciale. "Der Volkswirt" vietică o devenit atit de puternic la-
consideră In legătură cu acesta c~ cit chiar reprezentanti ai cercurilor 
volumul comertului vest-german cu oficiale din guvernele diferitelo! 
Uniunea Sovietică poate fi sporit şi . ' laendere se pronuntă acum In ·favoa. 
că cota parte a produselor sovietice rea sporirii comerlului vest-german 
In comertul exterior gemlan trebuie şi sovietic. ZiMele berllneze publici 
să crească. astfel decI a rra lia făcută In acest sens 

De aSOOlenea, zLarul "Die \Velt' a • (le şeful departamentului pentru C()o 

publicat un articol demn de remar- mertul exterior al Ministerului Co
cat deoarece, deşi ziarul reprezintă merţulul din Baden Wurttenberg, 
opinia unor cercuri care urmăresc Viktor Engel. EI a cerut membrilor 
~ă minimalizeze importanla căIăto- delegaţiei vest-germane care vor vi. 
riei 1<1 Moscova a cancelarului Ade- zita Uniunea Sovietică sub condu· 
nauer, el este totuşi silit să lină sea- cerca lui Adeooucr "să 00. se mărgt. 
ma de curentul favorabil dezvoltării nească La simplul aspect politic al 
~elaţiilor comerciale Intre Germania complexului relallilor Intre Răsări! 
occidentală şi U.R.S.S. şi Apus, ci să folosească In cursul 

Referindu-se la şansele comertului vizitei lor, toate posibilită\ile pentl1l 
R.F. Genmane cu Uniunea Sovieti- o ajunge la stabilirea unor contac-
d şi !ările Lagărului democratic, zia- te privind schimburile economlceC1l 
rul .. Die \Velt" 5Cl'le: .. Aceste şanse ţările răsăritene". 

Incheierea tratativelor egipto-libaneze 
CAIRO 3. (Agerpres). TASS a-

nunţă: 
La Cairo s-au Incheiat tratativele 

dintre Hamid Francie, ministrul A
facerilor -Externe al Libanului şi Ga
mal Abdel Nasser, primul ministru 
al Egiptului. La tratative au parii, 
clpat Mahmud Fani, ministrul A
facerilor Externe al Egiptului, pre
cum şi ambasadorul egiptean la, Bei
rut şi ambasadorul libanez la Cai-, 
ro. 

La Cairo s-a dat, publicităliI un 
comunicat oficial, in care se subli
niază că, .. cele două părţi au mani
fesla!. un mare interes faţă de In
făptuirea ţelurilor lor· comune" şi 
au căzut de acord cu privire la lu
area "unor măsuri practice, eficiente 
In această directie". In cadrul tra
tativelor, Egiptul şi Libanul dU bo
tărlt: să se consulte reciproc In toa
te chestiunile referitoare la proble-, 
m~le internaţionale, ale apărării, 

CINEMATOGRAFE 
"GHEORGHE DOJA": Brutarul 

din Valorgue. . 
Zilnic matineu la orele II. 
MNICOLAE BAlCESCU": 

goslea unei femel: 
Matineu la orele 11,30. 

Dra-

.. 1. L· CARAGfALE": Nu'i pace 
sub măslini. 

Matineu la orele 11,30 
.. HERBAf( JANOS": Frana 
Matineu la orele t 1,30. 
.. TIMPURI NOI": Actualitatea ,In 

imagini, (jurnal rominesc). Aduna
rea Mondială a Păcii de la Helsinki 

securităIi! publice 'şi In celelalie 
probleme care prezintă ,un intms 
comun pentru Egipt şi Liban, ca 
"state Inrudite şi ca membre ale LI
gii Ţărilor Arabe": să stimulezeor
r!anizarea unor conferinle la Cairo 
şi Beirut Intre miniştri finanţelor, t· 
conomiei, comerţului şi industriei şi 
inlre specialiştii tehnici ai celor două 
ţări, pentru a contribui la lărgirea 
comertului comun; să stimuleze 
schimbul de deler!aţii economice. 
alcătuite din oameni de afaceri, spe
cialişti din domeniul finanţelor şi e
conomişti, pentru studierea nece!i
tăţilor comune; să stimuleze orga
nizarea unor conferinle la Cairo şi 
Beirut cu participarea miniştrilor In-, 
\'ăţămintului şi problemelor sociale. 
In \'ederea intăririi relaliilor cultura
le dintre cele două ţări. 

Ziarele anuntă că la 2 septem6rie 
Hamid Francie s-a inapoiat la Bei· 
ru!. 

Oraşul ele pe litoral. CrescătorLa de 
rate 

Matineu la orele 11,30. 
.. SOLIDAR ITATE"" (Gal): 

Copiii din Hiroshima. 
"MAXIM GORKI" 

O noaple la Venetia. 
(MicJlacaJ; 

"fLlE PfNTlLlE" (Grădişte): 
De la ghiocei la căderea frunzelor

.. N. BALCESCU" (Lipova): 
fmblînzitoarea de tigri. 

"PETOFI SANDORM (Radna)'j 
Partizana. 

.. 7 NOIEMBRIE" (Sln!colaul ~\.I' 
re). Zilele mlnieL 

TIMPUL PROBABIL n;r ' Agentia France Presse anunţă din dezminte afirmatia isreelienilor că reprezentantii Frantei, Angliei şi tughez,ă' şi s,a inapoiat In Indi~. 
;{:.\ ,("rad că Adunarea constiluanU a cele două avioane ar fi fost dobori te. S.U.A. la O.N.U. In legălmă cu si- Lii cererea guvernului Indian a nic~~ntrul meteorologic Arad comu· noaptea Intre plus 13 graae şi plus 16 
'"i" ".'. Pakista'llilui ~I-a exprimat 5priJ'inul Agenţiile occidentale de presă re- tualia de la frontiera israelo-eg!pt;". fost inchis consulatul f:!enerar por- A grade. Vint slab, 
f"" . ~ , zi, 4 septembrie, timp frumos. cu . li'; H 'fatiî de mişcarea de Independentă Latează că, generalul Burns, ~eful nă. După cum se ştie, Fran!". An- tughez de la Bombay. La' 31 aUr!ust cerul mai mult ,enin. Temperatura Pentru următoarele două zile: vre-
fi>:" na!ională c.m; se d~sfăşro\ă In Afri- .obs~r_\'ato~i1or O .. N.U .. , a fost In(or- . ,glia'şl S.U.A. au !!~rantat frontiere· consulul'generalportur!bez din Bom- staţionară. fiind cuprinsă ziua Intre me frumoasă, cu cerul schimbător, 
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